



# Diário Oficial do Município de Nova Cruz

INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Quinta-feira 25 de Julho de 2019 – Ano VII – Edição 1528 – Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

## SEÇÃO 1 PODER EXECUTIVO

### LICITAÇÃO

#### TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO

**Pregão Presencial 25/2019**  
**PROCESSO Nº 124001/2019**

**ASSUNTO:** REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À FUTURA AQUISIÇÃO GRADUAL DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO-PERECÍVEIS, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ.

O **Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN**, tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 25/2019, destinado à Registro de Preços visando à futura aquisição gradual de gêneros alimentícios não-perecíveis, destinados a atender as necessidades do Município de Nova Cruz., tendo transcorridas as fases de lances e de análise dos documentos de habilitação, conforme Ata da Sessão Pública anexa; e observados os preceitos do Decreto n.º 06 de 11/01/2017 e da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002; **ADJUDICA** o objeto da licitação à:

| Vencedor(es): <b>COMERCIAL BRASIL ALIMENTOS E LIMPEZA EIRELI</b>                   |            |         |   |           |             |             |
|--|------------|---------|---|-----------|-------------|-------------|
| CNPJ: <b>20.236.902/0001-39</b>  |            |         |   |           |             |             |
| Email: <b>COMERCIALBRASILRN@HOTMAIL.COM</b>  |            |         |   |           |             |             |
| Telefone: <b>30210019</b>  |            |         |   |           |             |             |
| Endereço: <b>RUA MARANHAO, 151 , LOTEAMENTO BRASIL, MACAIBA/RN, CEP: 59280-000</b> |            |         |   |           |             |             |
| Representante: <b>Nivaldo Alves dos Santos Filho - RG: 1636289 SSP/RN</b>          |            |         |   |           |             |             |
| Item   | Quantidade | Unidade | Descrição   | Marca     | Preço (R\$) | Total (R\$) |
| 00011  | 500,00     | Unidade | AZEITE DE OLIVA - Especificação : Puro, sem colesterol. Embalagem contendo 500 ml, acidez até 0,7% com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade.           | LISBOA    | 15,90       | 7.950,00    |
| 00013  | 70000,00   | Pacote  | BEBIDA LACTÉA SABOR MORANGO 1L - Especificação : Do tipo pasteurizado em embalagem individual de 1 litro, Validade mínima de 3 meses  | LEITE BOM | 2,04        | 142.800,00  |
| 00014  | 1000,00    | Pacote  | BISCOITO DE LEITE TIPO SOLDA BRANCA 500G - Especificação : com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade  | DA CASA   | 3,89        | 3.890,00    |
| 00015  | 1000,00    | Pacote  | BISCOITO PALITO 500G - Especificação : Biscoito doce tipo palito embalagem de 500g com identificação do produto marca do fabricante data de fabricação e prazo de validade                      | DA CASA   | 3,79        | 3.790,00    |
| 00018  | 1000,00    | Pacote  | BISCOITO TIPO SEQUILHO 500G - Especificação : Biscoito tipo sequilho contendo 500g com identificação do produto , marca do fabricante data de fabricação e prazo de validade                    | DA CASA   | 3,72        | 3.720,00    |
| 00020  | 1000,00    | Unidade | BOLO DE OVOS 1KG - Especificação : Bolo de ovos comum pronto em embalagem de 1kg, data de fabricação não superior a 2 dias, marca do fabricante e prazo de validade                             | DA CASA   | 6,00        | 6.000,00    |
| 00070  | 5000,00    | KG      | Polpa de fruta, sabor cajá , acondicionada em embalagem plástica de 1kg, isenta de contaminação, com identificação do produto, prazo de validade, marca do fabricante e nº de registro no mapa. | DFRUT     | 3,59        | 17.950,00   |
| Total:   |            |         |   |           |             | 186.100,00  |

| Vencedor(es): <b>FRUTIFRIOS COMERCIO EIRELI</b>  |            |         |  |        |             |             |
|--|------------|---------|--|--------|-------------|-------------|
| CNPJ: <b>18.413.636/0001-20</b>  |            |         |  |        |             |             |
| Email: <b>bjoliveiradesousame@hotmail.co</b>   |            |         |  |        |             |             |
| Telefone: <b>84999821610</b>   |            |         |  |        |             |             |
| Endereço: <b>AV CAPITAO-MOR GOUVEIA, 3005 MERCADO PERMANENTE VI - BOX 11, LAGOA NOVA, NATAL/RN, CEP: 59063-410</b> |            |         |  |        |             |             |
| Representante: <b>João José de Sousa - RG: 1566292 SSP/RN</b>  |            |         |  |        |             |             |
| Item   | Quantidade | Unidade | Descrição  | Marca  | Preço (R\$) | Total (R\$) |
| 00008  | 5000,00    | KG      | ARROZ BRANCO TIPO 1 - Especificação : Subgrupo polido tipo 1, classe longo fino, Embalagem contendo 1 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. | POP    | 2,62        | 13.100,00   |
| 00026  | 200,00     | Caixa   | CHÁ SABORES VARIADOS - Especificação : Caixa com 10 sachês embalado individualmente, validade para 1 ano   | MARATA | 2,02        | 404,00      |
| 00029  | 1000,00    | Unidade | DOCE DE FRUTAS CREMOSO 600G - Especificação : Sabor banana   | NECY   | 3,43        | 3.430,00    |
| 00030  | 1000,00    | Unidade | DOCE DE FRUTAS CREMOSO 600G - Especificação : Sabor goiaba   | NECY   | 3,43        | 3.430,00    |
| 00032  | 1000,00    | Lata    | ERVILHA REIDRATADAS EM CONSERVA - Especificação : Embalagem com no mínimo 200 g, com dados de identificação do   | FUGINE | 1,34        | 1.340,00    |

**Diário Oficial do Município de Nova Cruz**

|        |         |         |  |                 |       |           |
|--------|---------|---------|--|-----------------|-------|-----------|
|        |         |         | produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.   |                 |       |           |
| 00042  | 3000,00 | KG      | FEIJÃO PRETO, TIPO 1 - Especificação : Feijão preto de 1ª qualidade constituído de no mínimo de 90 a 98% grãos íntegros, a cor característica a variedade. Embalagem de 1kg com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo 6 meses, de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. | DONA MARIQUINHA | 3,97  | 11.910,00 |
| 00044  | 400,00  | Unidade | FÓRMULA LÁCTEA 400G PRIMEIRO SEMESTRE - Especificação : Fórmula láctea especial para o primeiro semestre, tipo NAN1 Validade para 1 ano Fórmula com DHA (docosaenoico) e ARA (ácidos graxos araquidônico)  | NESTLE          | 22,50 | 9.000,00  |
| 00050  | 1000,00 | Unidade | LEITE CONDENSADO TRADICIONAL - especificação : Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. EMBALAGEM COM 395G  | VALE DOURADO    | 3,24  | 3.240,00  |
| 00060  | 2000,00 | Pote    | MARGARINA VEGETAL SEM SAL 500 G - Especificação : Embalagem: com identificação do produto. Identificação de fabricante, data de fabricação e validade de acordo com a resolução da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.   | QUALY           | 5,99  | 11.980,00 |
| 00067  | 5000,00 | Pacote  | PÃO DE FORMA 500G - Especificação : Ingredientes farinha de trigo, fermento, sal, açúcar, margarina e água, peso 500g características adicionais sem adição de açúcar e sem gordura, apresentação fatiado com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade  | CENTER MASSAS   | 4,49  | 22.450,00 |
| 00074  | 2000,00 | Unidade | REFRIGERANTE 2 LITROS SABOR COLA - Especificação : Data de embalagem não superior a 30 dias, acondicionado embalagem pet, resistente.  | DORE            | 2,79  | 5.580,00  |
| 00079  | 3000,00 | Lata    | SARDINHA EM LATA COM ÓLEO DE SOJA COMESTÍVEL - Especificação : Embalagem com mínimo 130 g com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura.  | 88              | 2,77  | 8.310,00  |
| 00081  | 5000,00 | Garrafa | TEMPERO LIQUIDO MISTO COMPLETO – produto de 1ª qualidade, embalagem com 500ml, o produto deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade, apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor peculiar ao mesmo, embalagem caixa com 12 unidades  | SADIO           | 1,15  | 5.750,00  |
| Total: |         |         |  |                 |       | 99.924,00 |

Vencedor(es): **GENIVAL VICENTE - ME**CNPJ: **70.157.235/0001-77**Email: **HORTIFRUITVICENTE@HOTMAIL.COM**Telefone: **(84) 9199-0376**Endereço: **R INDUSTRIAL JOSE DE BRITO, 441 MERC PUBLICO / BOX 76, SÃO SEBASTIÃO, NOVA CRUZ/RN, CEP: 59215-000**Representante: **Genival Vicente - RG: 1175649 SSP/RN**

| Item  | Quantidade | Unidade | Descrição  | Marca     | Preço (R\$) | Total (R\$) |
|-------|------------|---------|--|-----------|-------------|-------------|
| 00001 | 12000,00   | KG      | AÇÚCAR CRISTALIZADO COR BRANCA - Especificação : Cana-de-açúcar, na cor branca. Embalagem em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, de acordo com a Resolução da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA Embalagem de 1 kg | ECOÇÚCAR  | 2,19        | 26.280,00   |
| 00019 | 1000,00    | Pacote  | BOLACHA AMANTEIGADA PCT 500G Especificação : PACOTE COM 500 GRAMAS com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade   | JUCURUTU  | 3,84        | 3.840,00    |
| 00027 | 5000,00    | Pacote  | COLORÍFICO ALIMENTÍCIO A BASE DE URUCUM - Especificação : Embalagem: pacote com mínimo 100 gramas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.                                    | MARATÁ    | 0,46        | 2.300,00    |
| 00036 | 1000,00    | KG      | FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO SECA, SUBGRUPO FINA, TIPO 1 - Especificação : Torrada, grupo seca, subgrupo fina, classe amarela tipo 1,  | CURIMATAÚ | 2,25        | 2.250,00    |

**Diário Oficial do Município de Nova Cruz**

|        |          |         |  |                |      |           |
|--------|----------|---------|--|----------------|------|-----------|
|        |          |         | Embalagem contendo 1 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.  |                |      |           |
| 00037  | 500,00   | KG      | FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - Especificação : Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Anvisa e Portaria Ministério da Saúde. Com ferro e ácido fólico(vit.B9), com 1,6g de fibras p/ cada 50g de farinha de trigo, tipo 1. | C F PRIMOR     | 2,89 | 1.445,00  |
| 00038  | 50,00    | KG      | FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO - Especificação : Embalagem de 1kg, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido  | C F PRIMOR     | 2,83 | 141,50    |
| 00048  | 2000,00  | KG      | GOMA DE TAPIOCA – em pacote, produto de 1ª qualidade, embalagem não pode conter violação, conter externamente dados do fabricante, prazo de validade, rotulagem nutricional e selos de inspeção de acordo com a legislação vigente.  | AGRO MASSAS    | 3,39 | 6.780,00  |
| 00056  | 1000,00  | Pacote  | MACARRÃO TIPO PARAFUSO 500G - Especificação : com identificação do produto, marca do fabricante data de fabricação e data de validade  | BRANDINI       | 2,90 | 2.900,00  |
| 00058  | 100,00   | Garrafa | MANTEIGA DA TERRA 500ML - Especificação : Manteiga da terra em garrafa, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade  | SERIDÓ         | 6,50 | 650,00    |
| 00068  | 10000,00 | Unidade | PÃO TIPO SEDA DE 50G - Especificação : Pacote com 12 unidades, embalagem não superior a 3 dias   | COISA DE MARIA | 2,95 | 29.500,00 |
| 00076  | 2000,00  | Unidade | REFRIGERANTE 2LITROS SABOR LARANJA- Especificação : Data de embalagem não superior a 30 dias, acondicionado embalagem pet, resistente.   | DORE           | 2,72 | 5.440,00  |
| 00078  | 3000,00  | Unidade | SAL REFINADO IODADO - Especificação : Para consumo doméstico, embalagem, contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.   | CURIMATAÚ      | 0,36 | 1.080,00  |
| Total: |          |         |  |                |      | 82.606,50 |

| Vencedor(es): <b>JOSE LUCIO DE OLIVEIRA ATACADISTA LTDA</b>                                 |            |         |  |            |             |             |
|---|------------|---------|--|------------|-------------|-------------|
| CNPJ: <b>08.698.326/0001-46</b>   |            |         |  |            |             |             |
| Endereço: <b>R ASSIS CHATEAUBRIAND , 890 , SAO SEBASTIAO , Nova Cruz/RN, CEP: 59215-000</b> |            |         |  |            |             |             |
| Representante: - RG: <b>0129981239 SSP/RJ</b>   |            |         |  |            |             |             |
| Item  | Quantidade | Unidade | Descrição  | Marca      | Preço (R\$) | Total (R\$) |
| 00006   | 100,00     | Lata    | AMEIXA EM CALDAS – produtos de 1ª qualidade, lata com 400g, embalagem não pode conter violação, conter externamente dados do fabricante, prazo de validade, rotulagem nutricional e informações de acordo com a legislação vigente.  | Oderich    | 9,20        | 920,00      |
| 00012   | 500,00     | Pacote  | BATATA PALHA 500G - Especificação : Contendo no mínimo 500g com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade  | Beyvs      | 10,00       | 5.000,00    |
| 00024   | 200,00     | Unidade | CANELA EM PÓ – produto de 1ª qualidade, embalagem com 12x40g, embalagem não pode conter violação, conter externamente dados do fabricante, prazo de validade, rotulagem nutricional e selos de inspeção, de acordo com a legislação vigente.   | Platina    | 18,00       | 3.600,00    |
| 00031   | 1000,00    | Pacote  | DOCE EM TABLETE TIPO LANCHE FEITO COM 10 UND - Especificação : embalagem com 10 unidades com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade   | Litoral    | 3,50        | 3.500,00    |
| 00047   | 400,00     | Unidade | FÓRMULA LÁCTEA ESPECIAL SEM LACTOSE 300G - Especificação : Fórmula láctea especial sem lactose tipo suprasoy, validade para 1 ano  | SUPRA SOY  | 21,49       | 8.596,00    |
| 00063   | 200,00     | Unidade | MISTURA A BASE DE AMIDO DE MILHO PARA MINGAU 200G - Especificação : Calorias 80kcal = 336kJ 4% VD* Carboidratos 20g 7 Vitamina A 258µg 43 Vitamina C 19mg 42 Cálcio 129mg 13 Ferro 6,1mg 44 Vitamina B6 0,56mg 43 Ácido Fólico 103µg 43 Vitamina B12 1,0µg 42 Zinco 3,0mg 43 Mistura tipo creme gema | Cremo Gema | 3,26        | 652,00      |
| Total:  |            |         |  |            |             | 22.268,00   |

Vencedor(es): **LAGEADO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA**

**Diário Oficial do Município de Nova Cruz**

CNPJ: 08.797.103/0001-36

Email: [lageado.comercio@gmail.com](mailto:lageado.comercio@gmail.com)

Telefone: 98719-0745

Endereço: AV. CAP MOR GOUVEIA,, 14 CEASA, LAGOA NOVA, NATAL/RN, CEP: 59076-400

Representante: Ayrton Dantas Wanderley Neto - RG: 1851482 SSP/RN

| Item  | Quantidade | Unidade | Descrição  | Marca     | Preço (R\$) | Total (R\$) |
|-------|------------|---------|--|-----------|-------------|-------------|
| 00002 | 12000,00   | KG      | AÇÚCAR REFINADO COR BRANCA - Especificação : Rápida dissolução, sacarose de cana-de-açúcar. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde e a Resolução da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. Embalagem: em polietileno, contendo data de fabricação e prazo de validade. | ALEGRE    | 2,19        | 26.280,00   |
| 00003 | 5000,00    | Unidade | ACHOCOLATADO LÍQUIDO - Especificação : Composto de açúcar, cacau solubilizado maltodextrina, leite, estabilizante lecitina de soja, aromatizado. Embalagem: com 1litro, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução da Comissão Nacional de Normas e Padrões para                           | BOA VIDA  | 2,99        | 14.950,00   |
| 00010 | 2000,00    | Caixa   | AVEIA FLOCOS FINOS TIPO INTEGRAL SEM AÇUCAR 200G - Especificação : Rica em fibras e proteínas e naturalmente fonte de vitaminas, Embalagem contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante data de fabricação e prazo de validade  | YOKI      | 1,96        | 3.920,00    |
| 00016 | 30000,00   | Pacote  | BISCOITO TIPO CREAM CRACKER COM 400G - Especificação : Agua e sal sem gorduras trans. Pacotes com no mínimo 400g com três embalagens individuais, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.                     | ESTRELA   | 2,55        | 76.500,00   |
| 00017 | 30000,00   | Pacote  | BISCOITO TIPO MARIA EMBALAGEM COM 400 G - Especificação : contendo 3 embalagens individuais pacotes com 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.  | ESTRELA   | 2,59        | 77.700,00   |
| 00022 | 1000,00    | Caixa   | CALDO DE CARNE - Especificação : Contendo no mínimo 114g com 12 cubos, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.  | ARISCO    | 1,92        | 1.920,00    |
| 00023 | 1000,00    | Caixa   | CALDO DE GALINHA - Especificação : Contendo no mínimo 114g com 12 cubos, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.  | ARISCO    | 1,92        | 1.920,00    |
| 00025 | 500,00     | Pacote  | CANJICA DE MILHO AMARELO TIPO 1 500G - Especificação : embalagem 500g  | MARATÁ    | 1,33        | 665,00      |
| 00028 | 5000,00    | Unidade | CREME DE LEITE TRADICIONAL Especificação : Com no mínimo 200 gramas. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde   | ITALAC    | 1,98        | 9.900,00    |
| 00040 | 3000,00    | KG      | FEIJÃO CARIOCA, TIPO 1 - Especificação : feijão carioca, tipo 1 novo, constituído de grãos inteiros e são, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco plástico de 1 kg  | CURIMATAU | 3,97        | 11.910,00   |
| 00041 | 3000,00    | KG      | FEIJÃO MACASSA, TIPO 1. - Especificação : feijão macassá, tipo 1, novo, constituído de 90 a 98% de grãos inteiros e são, na cor característica a variedade, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco plástico de 1kg  | CURIMATAU | 2,40        | 7.200,00    |
| 00051 | 500,00     | Garrafa | LEITE DE COCO – fresco, produto de 1ª qualidade, embalagem com 500ml, embalagem não pode conter violação, conter externamente dados do fabricante, prazo de validade, rotulagem nutricional e selos de inspeção, de acordo com a legislação vigente  | KICOCO    | 2,32        | 1.160,00    |
| 00052 | 2000,00    | Pacote  | LEITE EM PÓ DESNATADO LATA COM NO MÍNIMO 300G - Especificação : mínimo 300 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura.  | ITALAC    | 7,13        | 14.260,00   |
| 00053 | 1000,00    | Pacote  | LEITE EM PÓ INSTANTÂNEO 400G - Especificação : Instantâneo, fortificado com ferro + vitaminas C, A e D Porção de 26 g (2 colheres de sopa) = 130 kcal  | ITALAC    | 8,01        | 8.010,00    |
| 00055 | 25000,00   | Pacote  | MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - Especificação : A base de farinha, com ovos. Embalagem com no mínimo 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de   | BOM SABOR | 1,68        | 42.000,00   |

## Diário Oficial do Município de Nova Cruz

|        |         |         |   |         |      |            |
|--------|---------|---------|---|---------|------|------------|
|        |         |         | acordo com a Resolução Anvisa.  |         |      |            |
| 00057  | 1000,00 | Unidade | MAIONESE TRADICIONAL 250G - Especificação : Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos – CNNPA | QUERO   | 1,50 | 1.500,00   |
| 00061  | 2000,00 | Pacote  | MILHO PARA MUGUNZÁ 500G - Especificação : Pacote com 500g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com a Resolução da CNNPA.   | MARATÁ  | 1,30 | 2.600,00   |
| 00071  | 5000,00 | KG      | Polpa de fruta, sabor caju, acondicionada em embalagem plástica de 1kg, isenta de contaminação, com identificação do produto, prazo de validade, marca do fabricante e nº de registro no mapa.  | INSEALI | 3,56 | 17.800,00  |
| 00073  | 5000,00 | KG      | Polpa de fruta, sabor manga, acondicionada em embalagem plástica de 1kg, isenta de contaminação, com identificação do produto, prazo de validade, marca do fabricante e nº de registro no mapa.   | INSEALI | 3,52 | 17.600,00  |
| 00082  | 5000,00 | Garrafa | VINAGRE DE ÁLCOOL - Especificação : Embalagem com 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.                 | SERIDÓ  | 0,90 | 4.500,00   |
| Total: |         |         |   |         |      | 342.295,00 |

| Vencedor(es): <b>MARCELO TAVARES AFONSO FONSECA EIRELI</b>                                    |            |         |   |             |             |             |
|---|------------|---------|---|-------------|-------------|-------------|
| CNPJ: <b>16.693.177/0001-50</b>   |            |         |   |             |             |             |
| Email: <b>mmservicoseirelli@gmail.com</b>   |            |         |   |             |             |             |
| Telefone: <b>(84) 99402-5184</b>  |            |         |   |             |             |             |
| Endereço: <b>ESTRADA LAGOA DO BOMFIM, 100 , ZONA RURAL, NISIA FLORESTA/RN, CEP: 59164-000</b> |            |         |   |             |             |             |
| Representante: - RG: <b>802438 SSP/RN</b>   |            |         |   |             |             |             |
| Item  | Quantidade | Unidade | Descrição   | Marca       | Preço (R\$) | Total (R\$) |
| 00004   | 10000,00   | Unidade | ACHOCOLATADO EM PÓ - Produto de 1ª qualidade, embalagem com 500g. Embalagem não pode conter violação, conter externamente dados do fabricante, prazo de validade, rotulagem nutricional e informações de acordo com a legislação vigente.   | ASTECA      | 3,20        | 32.000,00   |
| 00005   | 500,00     | Unidade | ADOÇANTE DIETÉTICO - Especificação : Líquido, a base de edulcorante artificial aspartame. Frasco com mínimo de 200ml Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde e a Resolução da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. dados de identificação do produto e marca do fabricante.   | SADIO       | 4,24        | 2.120,00    |
| 00007   | 1000,00    | Unidade | AMIDO DE MILHO 500G - Especificação : amido de milho - produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos. Sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Embalagem de 500g cada.  | ELOI CHAVES | 3,20        | 3.200,00    |
| 00033   | 1000,00    | Pacote  | EXTRATO DE TOMATE 190G - Especificação : Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade  | PALMERON    | 1,23        | 1.230,00    |
| 00034   | 200,00     | Unidade | FARINÁCEO DE ARROZ 400G - Especificação : FARINHA DE ARROZ, AÇÚCAR, AMIDO, SAIS MINERAIS (CARBONATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE SÓDIO DIBÁSICO, FUMARATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO), VITAMINAS (VITAMINA C, NIACINA, VITAMINA E, ÁCIDO PANTOTÊNICO, VITAMINA A, VITAMINA B1, VITAMINA B6, ÁCIDO FÓLICO, VITAMINA D) E AROMATIZANTE VANILINA. CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM TRAÇOS DE LEITE. Enriquecidos com vitaminas                  | MUCILON     | 7,25        | 1.450,00    |
| 00035   | 200,00     | Unidade | FARINÁCEO DE MILHO 400G - Especificação : Enriquecidos com vitaminas embalagem de 400g FARINHA DE ARROZ, AÇÚCAR, AMIDO, SAIS MINERAIS (CARBONATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE SÓDIO DIBÁSICO, FUMARATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO), VITAMINAS (VITAMINA C, NIACINA, VITAMINA E, ÁCIDO PANTOTÊNICO, VITAMINA A, VITAMINA B1, VITAMINA B6, ÁCIDO FÓLICO, VITAMINA D) E AROMATIZANTE VANILINA. CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM TRAÇOS DE LEITE | MUCILON     | 7,25        | 1.450,00    |
| 00064   | 500,00     | Caixa   | MITURA PARA MINGAU 500G - Especificação : Mistura para mingau tipo cremo gema, embalagem de 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade   | CREMOGEMA   | 7,33        | 3.665,00    |
| 00066   | 5000,00    | UNIADE  | PÃO FRANCÊS - especificação : Tipo francês, A base de farinha de trigo  | CIA NORTE   | 0,47        | 2.350,00    |



**Diário Oficial do Município de Nova Cruz**

|        |  |   |  |  |           |
|--------|--|---|--|--|-----------|
|        |  | (enriquecida com ferro, cálcio e vitamina do complexo B), massa de aipim, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, fermento biológico, sal, óleo de soja. Informação nutricional per capita (50g): Valor calórico (kcal) - 90 Carboidratos (g) - 16,6 Proteína (g) - 2,4 Gordura total (g) - 0 Gordura saturada (g) - 0 Colesterol (mg) - 0 Cálcio (mg) - 27,0 Fibra alimentar (mg) - 0,39 Ferro (mg) - 1,69 Sódio (mg) - 0 Vitamina B1 (mg) - 0,19 Vitamina B2 (mg) - 1,99 Vitamina B6 (mg) - 2,40 Vitamina B9 (mg) - 0,24 Vitamina PP (mg) - 1,46 |  |  |           |
| Total: |  |   |  |  | 47.465,00 |

| Vencedor(es): <b>Nutrir Saúde Store LTDA - EPP</b>  |            |         |   |                           |             |             |
|---|------------|---------|---|---------------------------|-------------|-------------|
| CNPJ: <b>05.818.747/0001-75</b>   |            |         |   |                           |             |             |
| Email: <b>comercialnutrir@grupowt.com.br</b>  |            |         |   |                           |             |             |
| Telefone: <b>843231 1744</b>  |            |         |   |                           |             |             |
| Endereço: <b>Av. Romualdo Galvão,, 2109 Loja 08, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP: 59056-165</b> |            |         |   |                           |             |             |
| Representante: <b>Tatiana Souza de Carvalho - RG: 002.280.684 - ITEP/RN</b>               |            |         |   |                           |             |             |
| Item  | Quantidade | Unidade | Descrição   | Marca                     | Preço (R\$) | Total (R\$) |
| 00045   | 400,00     | Unidade | FÓRMULA LÁCTEA 400G SEGUNDO SEMESTRE - Especificação : Fórmula láctea especial para o segundo semestre tipo NAN 2, validade para 1 ano OPTI PROT M - Uma mistura proteica adaptada para fornecer a quantidade certa de proteínas necessárias ao crescimento do bebê sem sobrecarregar os órgãos ainda imaturos. | Marca: Nestogeno 2/Nestlé | 18,80       | 7.520,00    |
| 00046   | 400,00     | Unidade | FÓRMULA LÁCTEA ESPECIAL ANTIRREGUGITAÇÃO 400G - Especificação : Fórmula láctea especial antirregugitação 400g, validade para 1 ano.   | Marca: Nan AR/Nestlé      | 23,30       | 9.320,00    |
| Total:  |            |         |   |                           |             | 16.840,00   |

| Vencedor(es): <b>RIOGRANDESE COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI - EPP</b> |            |         |   |         |             |             |
|---|------------|---------|---|---------|-------------|-------------|
| CNPJ: <b>24.114.994/0001-35</b>   |            |         |   |         |             |             |
| Telefone: <b>33453003</b>   |            |         |   |         |             |             |
| Endereço: <b>AV APUCARANA, 489 , POTENGI, NATAL/RN, CEP: 59124-000</b>  |            |         |   |         |             |             |
| Representante: - RG: <b>1864575 ITEP/RN</b>                             |            |         |   |         |             |             |
| Item  | Quantidade | Unidade | Descrição   | Marca   | Preço (R\$) | Total (R\$) |
| 00009   | 15000,00   | KG      | ARROZ PARBOLIZADO, TIPO 1, LONGO. - Especificação : ARROZ - PARBOLIZADO, TIPO 1, LONGO, CONSTITUIDOS DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UNIDADE MAXIMA 15%, ISENTOS DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM PACOTE DE 1 KG.  | FAZENDA | 2,62        | 39.300,00   |
| 00021   | 15000,00   | Pacote  | CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO - Especificação : Embalagem a vácuo de 500 gramas, de primeira qualidade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde e a Resolução da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade. | MARATÁ  | 7,44        | 111.600,00  |
| 00039   | 2000,00    | Pacote  | FARINHA LÁCTEA 400 G - Especificação : ALIMENTO COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO, LEITE INTEGRAL E AÇUCAR, ADICIONADO DE VITAMINAS E SAIS MINERAIS  | MARATÁ  | 7,00        | 14.000,00   |
| 00043   | 30000,00   | Pacote  | FLOCOS DE MILHO, PRÉ-COZIDO - Especificação : Flocos de milho, pré-cozido. Embalagem com no mínimo 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. Enriquecida c/ ferro e ácido fólico.   | MARATÁ  | 0,88        | 26.400,00   |
| 00049   | 1000,00    | Unidade | KETCHUP 200G - Especificação : Composição tomate, açúcar, sal e condimento, com identificação do produto marca do fabricante data de fabricação   | DUSUL   | 2,00        | 2.000,00    |
| 00054   | 30000,00   | Pacote  | LEITE EM PÓ INTEGRAL COM NO MÍNIMO 200G - Especificação : O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender as Portarias 451/97 do Ministério da Saúde e 369/97 do Ministério da Agricultura e Abastecimento, bem como a Resolução da Comissão Nacional de Normas e  | MANACA  | 3,86        | 115.800,00  |

**Diário Oficial do Município de Nova Cruz**

|        |          |         |  |         |      |            |
|--------|----------|---------|--|---------|------|------------|
|        |          |         | Padrões para Alimentos - CNNPA. Embalagem: pacote com no mínimo 200 g, contendo prazo de validade, data de fabricação e informações nutricionais.  |         |      |            |
| 00059  | 10000,00 | Pote    | MARGARINA VEGETAL COM SAL 500 G - Especificação : Embalagem: com identificação do produto. Identificação de fabricante, data de fabricação e validade de acordo com a resolução da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. | ADORITA | 2,90 | 29.000,00  |
| 00062  | 1000,00  | Lata    | MILHO VERDE EM CONSERVA - Especificação : Embalagem com no mínimo 200 g, com dados de identificação do produto, marca de fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução RDC 352/2002 - Anvisa.  | SOFRUTA | 1,44 | 1.440,00   |
| 00065  | 10000,00 | Litro   | OLEO DE SOJA 900ML - Especificação : com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação prazo de validade e data de fabricação  | LISA    | 3,54 | 35.400,00  |
| 00069  | 5000,00  | KG      | Polpa de fruta, sabor acerola, acondicionada em embalagem plástica de 1kg, isenta de contaminação, com identificação do produto, prazo de validade, marca do fabricante e nº de registro no mapa.  | INSEALI | 3,60 | 18.000,00  |
| 00072  | 5000,00  | KG      | Polpa de fruta, sabor goiaba, acondicionada em embalagem plástica de 1kg, isenta de contaminação, com identificação do produto, prazo de validade, marca do fabricante e nº de registro no mapa.   | INSEALI | 3,39 | 16.950,00  |
| 00075  | 2000,00  | Unidade | REFRIGERANTE 2 LITROS SABOR GUARANÁ- Especificação : Data de embalagem não superior a 30 dias, acondicionado embalagem pet, resistente.  | SCHIN   | 2,77 | 5.540,00   |
| 00077  | 2000,00  | Unidade | REFRIGERANTE 2LITROS SABOR UVA- Especificação : Data de embalagem não superior a 30 dias, acondicionado embalagem pet, resistente.   | SCHIN   | 2,70 | 5.400,00   |
| Total: |          |         |  |         |      | 420.830,00 |

O valor total da adjudicação realizada é de R\$ 1.218.328,50 (um milhão, duzentos e dezoito mil, trezentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos).

Nova Cruz/RN, 24 de julho de 2019.

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS  
PREGOEIRO

**Diário Oficial do Município de Nova Cruz****MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ - AVISO DE LICITAÇÃO****PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 29/2019 – Processo nº 712001/2019**

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN - Prefeitura Municipal torna público a quem interessar que realizará no dia 7 de agosto de 2019 às 10:00 horas (horário local) a licitação na modalidade Pregão em sua forma Presencial sob o nº 29/2019, cujo objeto é Registro de Preços visando à Aquisição gradual de filtros e protetores solares, destinados aos Agentes da Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações constantes no Anexo I (Termo de Referência), para atender as necessidades do Município de Nova Cruz/RN, tudo em conformidade com a legislação vigente. O edital encontra-se disponível no site: [www.novacruz.rn.gov.br](http://www.novacruz.rn.gov.br). Informações 84 3281-5800 ou E-mail: [licitacaonovacruzrn@gmail.com](mailto:licitacaonovacruzrn@gmail.com).

Nova Cruz/RN, 24 de julho de 2019.

**André Luiz Alves dos Santos**

**Pregoeiro Municipal**

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 280605/2019**

**Pregão Presencial nº 14/2018**

**Processo nº 402029/2018**

**Espécie:** Contrato nº 280605/2019, firmado em 28/06/2019; **Contratante:** Prefeitura Municipal de Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-33, **Contratado:** LM Servgráfica e Copiadora Ltda ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.805.649/0001-29; **Objeto:** Registro de Preços visando à futura execução gradual dos serviços de CONFEÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS, destinados a atender as necessidades do Município de Nova Cruz/RN, tudo em conformidade com a legislação vigente; **Amparo:** Pregão Presencial 14/2018; **Processo:** 402029/2018; **Fundamentação Legal:** Lei Federal 10.520 de 17/07/2002 **Vigência:** de 28/06/2019 a 31/12/2019; **Cobertura Orçamentária:** ; **Valor:** 338.026,58 (trezentos e trinta e oito mil e vinte e seis reais e cinquenta e oito centavos); **Signatários:** pelo **Contratante**, Flávio César Nogueira e, pelo **Contratado**, Rivaldo Cesar Lucena Soares.

Nova Cruz/RN, 28 de junho de 2019.

**FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA**

**Prefeito Municipal**

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 280606/2019**

**Pregão Presencial nº 14/2018**

**Processo nº 402029/2018**

**Espécie:** Contrato nº 280606/2019, firmado em 28/06/2019; **Contratante:** Prefeitura Municipal de Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-33, **Contratado:** M D TRIGUEIRO - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.296.291/0001-84; **Objeto:** Registro de Preços visando à futura execução gradual dos serviços de CONFEÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS, destinados a atender as necessidades do Município de Nova Cruz/RN, tudo em conformidade com a legislação vigente; **Amparo:** Pregão Presencial 14/2018; **Processo:** 402029/2018; **Fundamentação Legal:** Lei Federal 10.520 de 17/07/2002 **Vigência:** de 28/06/2019 a 31/12/2019; **Cobertura Orçamentária:** ; **Valor:** 42.655,15 (quarenta e dois mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e quinze centavos); **Signatários:** pelo **Contratante**, Flávio César Nogueira e, pelo **Contratado**, Sandoilton Vicente da Silva.

Nova Cruz/RN, 28 de junho de 2019.

**FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA**

**Prefeito Municipal**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

**PROCESSO Nº 520001/2019**

**Pregão Presencial SRP Nº 19/2019**

**ASSUNTO:** REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL, CONSOANTE DEMANDA DO HOSPITAL MUNICIPAL MONSINHOR

PEDRO MOURA - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN, TUDO EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.

O **Prefeito Constitucional de Nova Cruz/RN**, e a Secretária Municipal de Saúde, Gestora do Fundo Municipal de Saúde do Município de Nova Cruz/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas a legislação em vigor, especialmente a Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, tendo em vista a realização do Processo 520001/2019, modalidade Pregão Presencial SRP nº 19/2019, **HOMOLOGAM** a decisão proferida pelo Pregoeiro, autorizando Registro de Preços visando à Futura contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços especializados em Saúde Pública Municipal, consoante demanda do Hospital Municipal Monsenhor Pedro Moura - Secretaria Municipal de Saúde, destinados a atender as necessidades do Município de Nova Cruz/RN, tudo em conformidade com a legislação vigente. Ficam a(s) empresa(s) vencedora(s) abaixo convocada(s) a comparecer na Sede da Prefeitura Municipal de Nova Cruz/RN, de posse dos documentos que comprovem a regularidade fiscal e trabalhista para assinatura da Ata de Registro de Preços no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste documento.

**MASTERCOOP SAUDE - COOPERATIVA DE TRABALHO DE PROF-CNPJ:** 26.893.523/0001-06, saiu vencedor(a) no(s) lote(s): LOTE 1; totalizando o valor de **R\$ 3.258.800,00 (três milhões, duzentos e cinquenta e oito mil, oitocentos reais)**.

Nova Cruz-RN, 24 de julho de 2019.

**FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA**

**PREFEITO MUNICIPAL**

**ANA LÚCIA BARBOSA MOREIRA**

Secretária Municipal

**TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 001/2019 AO EDITAL DE LICITAÇÃO****PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 027/2019 - PROCESSO Nº 520040/2019**

Retifica-se o EDITAL DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 027/2019 - PROCESSO Nº 520040/2019, conforme segue:

**ONDE SE LÊ:**

**1.4** O valor total estimado para a contratação dos serviços é de **R\$ 253.478,40 (duzentos e cinquenta e três mil, quatrocentos e setenta e oito reais e quarenta centavos)**, para execução dos serviços e aquisição das peças destinadas veículos e máquinas já pertencentes a frota municipal, bem como, previsto para os que venham a ser incorporados a frota durante a vigência da Ata de Registro ou Contrato.

**LEIA-SE:**

**1.4** O valor total estimado para a contratação dos serviços é de **R\$ 612.000,02 (seiscentos e doze mil e dois centavos)**, para execução dos serviços e aquisição das peças destinadas veículos e máquinas já pertencentes a frota municipal, bem como, previsto para os que venham a ser incorporados a frota durante a vigência da Ata de Registro ou Contrato.

Ficam mantidas as demais cláusulas do instrumento convocatório.

As empresas detentoras do Edital receberão em seus e-mails as modificações efetuadas pelo setor de licitações, bem como pela divulgação deste termo no site: [www.novacruz.rn.gov.br](http://www.novacruz.rn.gov.br).

Conforme estabelecido no art. 21, §4, da Lei nº 8.666/93, bem como no item 20.7 do Instrumento convocatório, o Pregoeiro decide manter prazo inicialmente estabelecido para recebimento e abertura das propostas e documentação de habilitação, por não afetar a formulação das propostas, uma vez que o Termo de Referência – Anexo I contém as informações fidedignas.

Nova Cruz/RN, 24 de julho de 2019.

**ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS**

**Pregoeiro**



## Diário Oficial do Município de Nova Cruz



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2019 - Pág.: 1/6

Bimestre: MAIO-JUNHO/2019

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1

| Receitas  | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas |                  | Saldo a Realizar (a-c) |
|---|------------------|-------------------------|---------------------|------------------|------------------------|
|   |                  |                         | No Bimestre (b)     | Até Bimestre (c) |                        |
| 1 Receitas Correntes  | 66.905.181,00    | 66.905.181,00           | 12.400.933,57       | 35.032.147,25    | 31.873.033,75          |
| 1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria   | 3.134.435,00     | 3.134.435,00            | 754.300,11          | 1.924.956,97     | 1.209.478,03           |
| 1.1.1 Impostos  | 2.946.916,00     | 2.946.916,00            | 705.718,27          | 1.764.731,72     | 1.182.184,28           |
| 1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza   | 1.481.397,00     | 1.481.397,00            | 304.864,98          | 857.446,08       | 623.950,92             |
| 1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte  | 1.481.397,00     | 1.481.397,00            | 304.864,98          | 857.446,08       | 623.950,92             |
| 1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho   | 1.355.000,00     | 1.355.000,00            | 273.535,48          | 776.797,32       | 578.202,68             |
| 1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal                                       | 1.355.000,00     | 1.355.000,00            | 273.535,48          | 776.797,32       | 578.202,68             |
| 1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal                  | 1.355.000,00     | 1.355.000,00            | 273.535,48          | 776.797,32       | 578.202,68             |
| 1.1.1.3.03.4 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos   | 126.397,00       | 126.397,00              | 31.329,50           | 80.648,76        | 45.748,24              |
| 1.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal                             | 126.397,00       | 126.397,00              | 31.329,50           | 80.648,76        | 45.748,24              |
| 1.1.1.8 Impostos Específicos de Estados/DF Municípios   | 1.465.519,00     | 1.465.519,00            | 400.853,29          | 907.285,64       | 558.233,36             |
| 1.1.1.8.01 Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios   | 563.000,00       | 563.000,00              | 226.843,25          | 302.601,53       | 260.398,47             |
| 1.1.1.8.01.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana   | 417.000,00       | 417.000,00              | 193.388,69          | 229.693,21       | 177.306,79             |
| 1.1.1.8.01.1.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal                                 | 407.000,00       | 407.000,00              | 193.388,69          | 229.693,21       | 177.306,79             |
| 1.1.1.8.01.1.4 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa    | 10.000,00        | 10.000,00               | 0,00                | 0,00             | 10.000,00              |
| 1.1.1.8.01.4 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis              | 146.000,00       | 146.000,00              | 33.454,56           | 72.908,32        | 73.091,68              |
| 1.1.1.8.01.4.1 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principa | 146.000,00       | 146.000,00              | 33.454,56           | 72.908,32        | 73.091,68              |
| 1.1.1.8.02 Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços  | 902.519,00       | 902.519,00              | 174.010,04          | 604.684,11       | 297.834,89             |
| 1.1.1.8.02.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza  | 902.519,00       | 902.519,00              | 174.010,04          | 604.684,11       | 297.834,89             |
| 1.1.1.8.02.3.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal  | 902.519,00       | 902.519,00              | 174.010,04          | 604.684,11       | 297.834,89             |
| 1.1.2 Taxas   | 187.519,00       | 187.519,00              | 48.581,84           | 160.225,25       | 27.293,75              |
| 1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços  | 0,00             | 0,00                    | 28.313,41           | 48.570,94        | -48.570,94             |
| 1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços   | 0,00             | 0,00                    | 28.313,41           | 48.570,94        | -48.570,94             |
| 1.1.2.8 Taxas - Específicas de Estados, DF e Municípios   | 187.519,00       | 187.519,00              | 20.268,43           | 111.654,31       | 75.864,69              |
| 1.1.2.8.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização   | 187.519,00       | 187.519,00              | 20.268,43           | 111.654,31       | 75.864,69              |
| 1.1.2.8.01.9 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras  | 187.519,00       | 187.519,00              | 20.268,43           | 111.654,31       | 75.864,69              |
| 1.1.2.8.01.9.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Principal                                      | 187.519,00       | 187.519,00              | 20.268,43           | 111.654,31       | 75.864,69              |
| 1.2 Contribuições   | 1.590.000,00     | 1.590.000,00            | 253.697,47          | 775.121,29       | 814.878,71             |
| 1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública  | 1.590.000,00     | 1.590.000,00            | 253.697,47          | 775.121,29       | 814.878,71             |
| 1.2.4.0.0.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública  | 1.590.000,00     | 1.590.000,00            | 253.697,47          | 775.121,29       | 814.878,71             |
| 1.2.4.0.0.1.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal                              | 1.590.000,00     | 1.590.000,00            | 253.697,47          | 775.121,29       | 814.878,71             |
| 1.3 Receita Patrimonial   | 301.300,00       | 301.300,00              | 123.994,03          | 191.326,24       | 109.973,76             |
| 1.3.1 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado  | 0,00             | 0,00                    | 866,25              | 1.491,24         | -1.491,24              |
| 1.3.1.0.01 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmos, Tarifas de Ocupação  | 0,00             | 0,00                    | 866,25              | 1.491,24         | -1.491,24              |
| 1.3.1.0.01.2 Foros, Laudêmos e Tarifas de Ocupação  | 0,00             | 0,00                    | 866,25              | 1.491,24         | -1.491,24              |
| 1.3.1.0.01.2.1 Foros, Laudêmos e Tarifas de Ocupação - Principal  | 0,00             | 0,00                    | 866,25              | 1.491,24         | -1.491,24              |
| 1.3.2 Valores Mobiliários   | 301.300,00       | 301.300,00              | 123.127,78          | 189.835,00       | 111.465,00             |
| 1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias  | 301.300,00       | 301.300,00              | 123.127,78          | 189.835,00       | 111.465,00             |
| 1.3.2.1.00.1 Remuneração de Depósitos Bancários   | 301.300,00       | 301.300,00              | 123.127,78          | 189.835,00       | 111.465,00             |
| 1.3.2.1.00.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal   | 301.300,00       | 301.300,00              | 123.127,78          | 189.835,00       | 111.465,00             |
| 1.3.2.1.00.1.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados                                      | 0,00             | 0,00                    | 5.865,22            | 12.468,49        | -12.468,49             |
| 1.3.2.1.00.1.1.02 Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES  | 2.500,00         | 2.500,00                | 118,26              | 234,44           | 2.265,56               |
| 1.3.2.1.00.1.1.03 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB   | 39.000,00        | 39.000,00               | 3.213,79            | 8.252,19         | 30.747,81              |
| 1.3.2.1.00.1.1.04 Remuneração de Depósitos Bancários - MDE  | 10.000,00        | 10.000,00               | 1.622,54            | 3.298,34         | 6.701,66               |
| 1.3.2.1.00.1.1.05 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE  | 39.000,00        | 39.000,00               | 6.605,17            | 18.286,68        | 20.713,32              |
| 1.3.2.1.00.1.1.06 Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS   | 15.000,00        | 15.000,00               | 1.393,73            | 4.255,70         | 10.744,30              |
| 1.3.2.1.00.1.1.07 Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE   | 80.800,00        | 80.800,00               | 47,84               | 149,34           | 80.650,66              |
| 1.3.2.1.00.1.1.08 Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP  | 15.000,00        | 15.000,00               | 3.777,82            | 10.318,08        | 4.681,92               |
| 1.3.2.1.00.1.1.09 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIO   | 20.000,00        | 20.000,00               | 100.363,73          | 120.783,63       | -100.783,63            |
| 1.3.2.1.00.1.1.99 Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS   | 80.000,00        | 80.000,00               | 119,68              | 11.788,11        | 68.211,89              |
| 1.7 Transferências Correntes  | 61.599.446,00    | 61.599.446,00           | 10.453.389,80       | 31.151.302,33    | 30.448.143,67          |
| 1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades   | 41.068.325,00    | 41.068.325,00           | 6.031.855,32        | 17.674.942,43    | 23.393.382,57          |
| 1.7.1.8 Transferências da União - Especifica E/M  | 41.068.325,00    | 41.068.325,00           | 6.031.855,32        | 17.674.942,43    | 23.393.382,57          |
| 1.7.1.8.01 Participação na Receita da União   | 25.176.675,00    | 25.176.675,00           | 3.720.491,45        | 11.145.029,20    | 14.031.645,80          |
| 1.7.1.8.01.2 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal                                       | 23.676.675,00    | 23.676.675,00           | 3.720.241,64        | 11.244.787,41    | 12.431.887,59          |
| 1.7.1.8.01.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal                         | 23.676.675,00    | 23.676.675,00           | 3.720.241,64        | 11.244.787,41    | 12.431.887,59          |
| 1.7.1.8.01.2.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal                                  | 29.595.844,00    | 29.595.844,00           | 4.564.414,23        | 13.970.096,33    | 15.625.747,67          |
| 1.7.1.8.01.2.1.09 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução FUNDEB                 | -9.919.169,00    | -9.919.169,00           | -844.172,59         | -2.725.308,92    | -3.193.860,08          |
| 1.7.1.8.01.3 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro               | 800.000,00       | 800.000,00              | 0,00                | 0,00             | 800.000,00             |
| 1.7.1.8.01.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal | 800.000,00       | 800.000,00              | 0,00                | 0,00             | 800.000,00             |

## Diário Oficial do Município de Nova Cruz



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2019 - Pág.: 2/6

Bimestre: MAIO-JUNHO/2019

|  |              |              |              |              |              |
|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| 1.7.1.8.01.3.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro             | 800.000,00   | 800.000,00   | 0,00         | 0,00         | 800.000,00   |
| 1.7.1.8.01.4 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho                     | 700.000,00   | 700.000,00   | 0,00         | 0,00         | 700.000,00   |
| 1.7.1.8.01.4.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal       | 700.000,00   | 700.000,00   | 0,00         | 0,00         | 700.000,00   |
| 1.7.1.8.01.4.1.09 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Dedução do F | 700.000,00   | 700.000,00   | 0,00         | 0,00         | 700.000,00   |
| 1.7.1.8.01.5 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural   | 0,00         | 0,00         | 249,81       | -99.758,21   | 99.758,21    |
| 1.7.1.8.01.5.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal                                 | 0,00         | 0,00         | 249,81       | -99.758,21   | 99.758,21    |
| 1.7.1.8.01.5.1.01 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  | 0,00         | 0,00         | 312,24       | 2.425,48     | -2.425,48    |
| 1.7.1.8.01.5.1.09 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB                      | 0,00         | 0,00         | -62,43       | -102.183,69  | 102.183,69   |
| 1.7.1.8.02 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais                                | 415.500,00   | 415.500,00   | 90.885,11    | 237.573,24   | 177.926,76   |
| 1.7.1.8.02.3 Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89                 | 55.500,00    | 55.500,00    | 18.776,23    | 43.690,19    | 11.809,81    |
| 1.7.1.8.02.3.1 Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89 - Prín        | 55.500,00    | 55.500,00    | 18.776,23    | 43.690,19    | 11.809,81    |
| 1.7.1.8.02.5 Cota-parte Royalties pela Participação Especial - Lei nº 9.478/97, artigo 50                              | 20.000,00    | 20.000,00    | 0,00         | 0,00         | 20.000,00    |
| 1.7.1.8.02.5.1 Cota-parte Royalties pela Participação Especial - Lei nº 9.478/97, artigo 50 - Principal                | 20.000,00    | 20.000,00    | 0,00         | 0,00         | 20.000,00    |
| 1.7.1.8.02.6 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP  | 340.000,00   | 340.000,00   | 72.108,88    | 193.883,05   | 146.116,95   |
| 1.7.1.8.02.6.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal  | 340.000,00   | 340.000,00   | 72.108,88    | 193.883,05   | 146.116,95   |
| 1.7.1.8.03 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco Custeio das Ações e Serviços Públicos     | 7.910.900,00 | 7.910.900,00 | 1.677.651,56 | 4.833.332,06 | 3.077.567,94 |
| 1.7.1.8.03.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica   | 2.477.780,00 | 2.477.780,00 | 1.139.930,22 | 3.109.060,25 | -631.280,25  |
| 1.7.1.8.03.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica - Principal   | 2.477.780,00 | 2.477.780,00 | 1.139.930,22 | 3.109.060,25 | -631.280,25  |
| 1.7.1.8.03.2 Transferência de Recursos do SUS - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar         | 3.732.500,00 | 3.732.500,00 | 443.224,86   | 1.465.674,58 | 2.266.825,42 |
| 1.7.1.8.03.2.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar -     | 3.732.500,00 | 3.732.500,00 | 443.224,86   | 1.465.674,58 | 2.266.825,42 |
| 1.7.1.8.03.3 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde  | 545.200,00   | 545.200,00   | 53.577,78    | 135.829,20   | 409.370,80   |
| 1.7.1.8.03.3.1 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal                                      | 545.200,00   | 545.200,00   | 53.577,78    | 135.829,20   | 409.370,80   |
| 1.7.1.8.03.4 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica   | 270.000,00   | 270.000,00   | 40.918,70    | 110.756,10   | 159.243,90   |
| 1.7.1.8.03.4.1 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal                                 | 270.000,00   | 270.000,00   | 40.918,70    | 110.756,10   | 159.243,90   |
| 1.7.1.8.03.5 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS  | 885.420,00   | 885.420,00   | 0,00         | 12.011,93    | 873.408,07   |
| 1.7.1.8.03.5.1 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principal  | 885.420,00   | 885.420,00   | 0,00         | 12.011,93    | 873.408,07   |
| 1.7.1.8.05 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE                          | 3.152.850,00 | 3.152.850,00 | 324.381,21   | 881.054,02   | 2.271.795,98 |
| 1.7.1.8.05.1 Transferências do Salário-Educação  | 685.000,00   | 685.000,00   | 129.952,69   | 424.509,98   | 260.490,02   |
| 1.7.1.8.05.1.1 Transferências do Salário-Educação - Principal  | 685.000,00   | 685.000,00   | 129.952,69   | 424.509,98   | 260.490,02   |
| 1.7.1.8.05.2 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE                    | 11.350,00    | 11.350,00    | 3.030,00     | 3.030,00     | 8.320,00     |
| 1.7.1.8.05.2.1 Transf. Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE - Principal             | 11.350,00    | 11.350,00    | 3.030,00     | 3.030,00     | 8.320,00     |
| 1.7.1.8.05.3 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE              | 506.000,00   | 506.000,00   | 142.200,80   | 355.118,60   | 150.881,40   |
| 1.7.1.8.05.3.1 Transf. Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal       | 506.000,00   | 506.000,00   | 142.200,80   | 355.118,60   | 150.881,40   |
| 1.7.1.8.05.3.1.01 Transf. Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - CRECHE       | 80.600,00    | 80.600,00    | 26.878,40    | 67.196,00    | 13.404,00    |
| 1.7.1.8.05.3.1.02 Transf. Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - PRÉ ESCOLA   | 121.400,00   | 121.400,00   | 17.453,20    | 43.633,00    | 77.767,00    |
| 1.7.1.8.05.3.1.03 Transf. Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - FUNDAMENTAL  | 182.000,00   | 182.000,00   | 94.723,20    | 236.808,00   | -54.808,00   |
| 1.7.1.8.05.3.1.04 Transf. Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - AEE          | 12.500,00    | 12.500,00    | 424,00       | 2.293,20     | 10.206,80    |
| 1.7.1.8.05.3.1.05 Transf. Diretas do FNDE ref. ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - MAIS EDUCAÇÃO      | 84.000,00    | 84.000,00    | 255,60       | 255,60       | 83.744,40    |
| 1.7.1.8.05.3.1.06 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - EJA   | 25.500,00    | 25.500,00    | 2.466,40     | 4.932,80     | 20.567,20    |
| 1.7.1.8.05.4 Transf. Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE         | 214.000,00   | 214.000,00   | 49.197,72    | 98.395,44    | 115.604,56   |
| 1.7.1.8.05.4.1 Transf. Diretas do FNDE ref. ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE Principal   | 214.000,00   | 214.000,00   | 49.197,72    | 98.395,44    | 115.604,56   |
| 1.7.1.8.05.4.1.01 Transf. Diretas do FNDE ref. ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE INFANTIL | 21.000,00    | 21.000,00    | 6.946,68     | 45.264,44    | -24.264,44   |
| 1.7.1.8.05.4.1.02 Transf. Diretas do FNDE ref. ao Programa Nacional de Apoio ao Transp. do Escolar - PNATE FUNDAMENTAL | 141.000,00   | 141.000,00   | 38.317,76    | 42.251,04    | 98.748,96    |
| 1.7.1.8.05.4.1.03 Transf. Diretas do FNDE ref. ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE MÉDIO    | 52.000,00    | 52.000,00    | 3.933,28     | 10.879,96    | 41.120,04    |
| 1.7.1.8.05.9 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE                     | 1.736.500,00 | 1.736.500,00 | 0,00         | 0,00         | 1.736.500,00 |
| 1.7.1.8.05.9.1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE - Principal       | 1.736.500,00 | 1.736.500,00 | 0,00         | 0,00         | 1.736.500,00 |
| 1.7.1.8.06 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96  | 4.800,00     | 4.800,00     | 0,00         | 0,00         | 4.800,00     |
| 1.7.1.8.06.1 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96  | 4.800,00     | 4.800,00     | 0,00         | 0,00         | 4.800,00     |
| 1.7.1.8.06.1.1 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal                              | 4.800,00     | 4.800,00     | 0,00         | 0,00         | 4.800,00     |
| 1.7.1.8.06.1.1.01 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96                                       | 6.000,00     | 6.000,00     | 0,00         | 0,00         | 6.000,00     |
| 1.7.1.8.06.1.1.09 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Dedução do FUNDEB                   | -1.200,00    | -1.200,00    | 0,00         | 0,00         | -1.200,00    |
| 1.7.1.8.10 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades  | 2.899.000,00 | 2.899.000,00 | 0,00         | 10.630,00    | 2.888.370,00 |

# Diário Oficial do Município de Nova Cruz



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
**Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil  
 Exercício: 2019 - Pág.: 3/6

Bimestre: MAIO-JUNHO/2019

|   |               |               |              |               |              |
|---|---------------|---------------|--------------|---------------|--------------|
| 1.7.1.8.10.2 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação                                | 541.000,00    | 541.000,00    | 0,00         | 0,00          | 541.000,00   |
| 1.7.1.8.10.2.1 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal                  | 541.000,00    | 541.000,00    | 0,00         | 0,00          | 541.000,00   |
| 1.7.1.8.10.3 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social                      | 358.000,00    | 358.000,00    | 0,00         | 10.630,00     | 347.370,00   |
| 1.7.1.8.10.3.1 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal        | 358.000,00    | 358.000,00    | 0,00         | 10.630,00     | 347.370,00   |
| 1.7.1.8.10.9 Outras Transferências de Convênios da União  | 2.000.000,00  | 2.000.000,00  | 0,00         | 0,00          | 2.000.000,00 |
| 1.7.1.8.10.9.1 Outras Transferências de Convênios da União - Principal  | 2.000.000,00  | 2.000.000,00  | 0,00         | 0,00          | 2.000.000,00 |
| 1.7.1.8.12 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS                                | 1.451.600,00  | 1.451.600,00  | 218.445,99   | 567.323,91    | 884.276,09   |
| 1.7.1.8.12.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS                              | 1.451.600,00  | 1.451.600,00  | 218.445,99   | 567.323,91    | 884.276,09   |
| 1.7.1.8.12.1.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal                | 1.451.600,00  | 1.451.600,00  | 218.445,99   | 567.323,91    | 884.276,09   |
| 1.7.1.8.99 Outras Transferências da União   | 57.000,00     | 57.000,00     | 0,00         | 0,00          | 57.000,00    |
| 1.7.1.8.99.1 Outras Transferências da União   | 57.000,00     | 57.000,00     | 0,00         | 0,00          | 57.000,00    |
| 1.7.1.8.99.1.1 Outras Transferências da União - Principal   | 57.000,00     | 57.000,00     | 0,00         | 0,00          | 57.000,00    |
| 1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades  | 4.465.566,00  | 4.465.566,00  | 907.131,35   | 2.808.058,37  | 1.657.507,63 |
| 1.7.2.8 Transferências dos Estados - Especifica E/M   | 4.465.566,00  | 4.465.566,00  | 907.131,35   | 2.808.058,37  | 1.657.507,63 |
| 1.7.2.8.01 Participação na Receita dos Estados  | 3.973.066,00  | 3.973.066,00  | 892.362,86   | 2.784.565,03  | 1.188.500,97 |
| 1.7.2.8.01.1 Cota-Parte do ICMS   | 3.386.026,00  | 3.386.026,00  | 621.714,67   | 2.184.857,57  | 1.201.168,43 |
| 1.7.2.8.01.1.1 Cota-Parte do ICMS - Principal   | 3.386.026,00  | 3.386.026,00  | 621.714,67   | 2.184.857,57  | 1.201.168,43 |
| 1.7.2.8.01.1.1.01 Cota-Parte do ICMS  | 4.232.533,00  | 4.232.533,00  | 777.143,30   | 2.603.948,52  | 1.628.584,48 |
| 1.7.2.8.01.1.1.09 Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB  | -846.507,00   | -846.507,00   | -155.428,63  | -419.090,95   | -427.416,05  |
| 1.7.2.8.01.2 Cota-Parte do IPVA   | 577.040,00    | 577.040,00    | 270.038,33   | 576.684,27    | 355,73       |
| 1.7.2.8.01.2.1 Cota-Parte do IPVA - Principal   | 577.040,00    | 577.040,00    | 270.038,33   | 576.684,27    | 355,73       |
| 1.7.2.8.01.2.1.01 Cota-Parte do IPVA  | 721.300,00    | 721.300,00    | 337.547,92   | 720.855,36    | 444,64       |
| 1.7.2.8.01.2.1.09 Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB  | -144.260,00   | -144.260,00   | -67.509,59   | -144.171,09   | -88,91       |
| 1.7.2.8.01.3 Cota-Parte do IPI - Municípios   | 3.000,00      | 3.000,00      | 609,86       | 1.817,30      | 1.182,70     |
| 1.7.2.8.01.3.1 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal   | 3.000,00      | 3.000,00      | 609,86       | 1.817,30      | 1.182,70     |
| 1.7.2.8.01.3.1.01 Cota-Parte do IPI - Municípios  | 3.750,00      | 3.750,00      | 762,28       | 2.271,50      | 1.478,50     |
| 1.7.2.8.01.3.1.09 Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB  | -750,00       | -750,00       | -152,42      | -454,20       | -295,80      |
| 1.7.2.8.01.4 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico   | 7.000,00      | 7.000,00      | 0,00         | 21.205,89     | -14.205,89   |
| 1.7.2.8.01.4.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal                           | 7.000,00      | 7.000,00      | 0,00         | 21.205,89     | -14.205,89   |
| 1.7.2.8.02 Transferência da Cota-parte da Compensação Financeira (25%)  | 67.500,00     | 67.500,00     | 0,00         | 8.724,85      | 58.775,15    |
| 1.7.2.8.02.3 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7.990/89, artigo 9º   | 67.500,00     | 67.500,00     | 0,00         | 8.724,85      | 58.775,15    |
| 1.7.2.8.02.3.1 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7.990/89, artigo 9º | 67.500,00     | 67.500,00     | 0,00         | 8.724,85      | 58.775,15    |
| 1.7.2.8.03 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo                      | 0,00          | 0,00          | 14.768,49    | 14.768,49     | -14.768,49   |
| 1.7.2.8.03.1 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo                    | 0,00          | 0,00          | 14.768,49    | 14.768,49     | -14.768,49   |
| 1.7.2.8.03.1.1 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal      | 0,00          | 0,00          | 14.768,49    | 14.768,49     | -14.768,49   |
| 1.7.2.8.10 Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades                         | 425.000,00    | 425.000,00    | 0,00         | 0,00          | 425.000,00   |
| 1.7.2.8.10.2 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação                              | 425.000,00    | 425.000,00    | 0,00         | 0,00          | 425.000,00   |
| 1.7.2.8.10.2.1 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal                | 425.000,00    | 425.000,00    | 0,00         | 0,00          | 425.000,00   |
| 1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas  | 16.065.555,00 | 16.065.555,00 | 3.514.403,13 | 10.668.301,53 | 5.397.253,47 |
| 1.7.5.8 Transferências de Outras Instituições Públicas - Especifica E/M   | 16.065.555,00 | 16.065.555,00 | 3.514.403,13 | 10.668.301,53 | 5.397.253,47 |
| 1.7.5.8.01 Transf. de Rec. do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB                     | 16.065.555,00 | 16.065.555,00 | 3.514.403,13 | 10.668.301,53 | 5.397.253,47 |
| 1.7.5.8.01.1 Transf. de Rec. do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB                   | 16.065.555,00 | 16.065.555,00 | 3.514.403,13 | 10.668.301,53 | 5.397.253,47 |
| 1.7.5.8.01.1.1 Transf. de Rec. do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB                 | 16.065.555,00 | 16.065.555,00 | 3.514.403,13 | 10.668.301,53 | 5.397.253,47 |
| 1.9 Outras Receitas Correntes   | 280.000,00    | 280.000,00    | 815.552,16   | 989.440,42    | -709.440,42  |
| 1.9.1 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais   | 0,00          | 0,00          | 11.034,07    | 26.035,16     | -26.035,16   |
| 1.9.1.0.09 Multas e Juros Previstos em Contratos  | 0,00          | 0,00          | 11.034,07    | 26.035,16     | -26.035,16   |
| 1.9.1.0.09.1 Multas e Juros Previstos em Contratos  | 0,00          | 0,00          | 11.034,07    | 26.035,16     | -26.035,16   |
| 1.9.1.0.09.1.1 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal  | 0,00          | 0,00          | 11.034,07    | 26.035,16     | -26.035,16   |
| 1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos   | 0,00          | 0,00          | 738.489,18   | 764.405,77    | -764.405,77  |
| 1.9.2.2 Restituições  | 0,00          | 0,00          | 738.489,18   | 764.405,77    | -764.405,77  |
| 1.9.2.2.99 Outras Restituições  | 0,00          | 0,00          | 738.489,18   | 764.405,77    | -764.405,77  |
| 1.9.2.2.99.1 Outras Restituições  | 0,00          | 0,00          | 738.489,18   | 764.405,77    | -764.405,77  |
| 1.9.2.2.99.1.1 Outras Restituições - Principal  | 0,00          | 0,00          | 738.489,18   | 764.405,77    | -764.405,77  |
| 1.9.9 Demais Receitas Correntes   | 280.000,00    | 280.000,00    | 66.028,91    | 198.999,49    | 81.000,51    |
| 1.9.9.0.12 Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa e Receitas de Ônus de Sucumbência                         | 0,00          | 0,00          | 66.028,91    | 198.999,49    | -198.999,49  |
| 1.9.9.0.12.1 Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa   | 0,00          | 0,00          | 66.028,91    | 198.999,49    | -198.999,49  |
| 1.9.9.0.12.1.1 Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa - Principal   | 0,00          | 0,00          | 66.028,91    | 198.999,49    | -198.999,49  |
| 1.9.9.0.99 Outras Receitas  | 280.000,00    | 280.000,00    | 0,00         | 0,00          | 280.000,00   |
| 1.9.9.0.99.1 Outras Receitas - Primárias  | 280.000,00    | 280.000,00    | 0,00         | 0,00          | 280.000,00   |

## Diário Oficial do Município de Nova Cruz



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário

Exercício: 2019 - Pág.: 4/6

Bimestre: MAIO-JUNHO/2019

|   |                      |                      |                      |                      |                      |
|---|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| 1.9.9.0.99.1.3 Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa   | 280.000,00           | 280.000,00           | 0,00                 | 0,00                 | 280.000,00           |
| 2 Receitas de Capital   | 2.582.000,00         | 2.582.000,00         | 103.230,95           | 852.908,00           | 1.729.092,00         |
| 2.4 Transferências de Capital   | 2.582.000,00         | 2.582.000,00         | 103.230,95           | 852.908,00           | 1.729.092,00         |
| 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades   | 2.532.000,00         | 2.532.000,00         | 103.230,95           | 852.908,00           | 1.679.092,00         |
| 2.4.1.8 Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios   | 2.532.000,00         | 2.532.000,00         | 103.230,95           | 852.908,00           | 1.679.092,00         |
| 2.4.1.8.03 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco Custeio das Ações e Serviços Públicos  | 20.000,00            | 20.000,00            | 0,00                 | 0,00                 | 20.000,00            |
| 2.4.1.8.03.3 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde   | 20.000,00            | 20.000,00            | 0,00                 | 0,00                 | 20.000,00            |
| 2.4.1.8.03.3.1 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal                                   | 20.000,00            | 20.000,00            | 0,00                 | 0,00                 | 20.000,00            |
| 2.4.1.8.04 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco Investimentos na Rede de Serviços     | 418.000,00           | 418.000,00           | 0,00                 | 18.000,00            | 400.000,00           |
| 2.4.1.8.04.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Atenção Básica                 | 328.000,00           | 328.000,00           | 0,00                 | 18.000,00            | 310.000,00           |
| 2.4.1.8.04.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Atenção Básica - Principal   | 328.000,00           | 328.000,00           | 0,00                 | 18.000,00            | 310.000,00           |
| 2.4.1.8.04.2 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Atenção Especializada          | 15.000,00            | 15.000,00            | 0,00                 | 0,00                 | 15.000,00            |
| 2.4.1.8.04.2.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Atenção Especializada - Prin | 15.000,00            | 15.000,00            | 0,00                 | 0,00                 | 15.000,00            |
| 2.4.1.8.04.5 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Gestão do SUS                  | 25.000,00            | 25.000,00            | 0,00                 | 0,00                 | 25.000,00            |
| 2.4.1.8.04.5.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Gestão do SUS - Principal    | 25.000,00            | 25.000,00            | 0,00                 | 0,00                 | 25.000,00            |
| 2.4.1.8.04.6 Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS, não detalhadas anteriormente        | 50.000,00            | 50.000,00            | 0,00                 | 0,00                 | 50.000,00            |
| 2.4.1.8.04.6.1 Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS, não detalhadas anteriormente - Pr | 50.000,00            | 50.000,00            | 0,00                 | 0,00                 | 50.000,00            |
| 2.4.1.8.10 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades  | 2.085.000,00         | 2.085.000,00         | 103.230,95           | 834.908,00           | 1.250.092,00         |
| 2.4.1.8.10.1 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde - SUS                                | 510.000,00           | 510.000,00           | 0,00                 | 0,00                 | 510.000,00           |
| 2.4.1.8.10.1.1 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal                  | 510.000,00           | 510.000,00           | 0,00                 | 0,00                 | 510.000,00           |
| 2.4.1.8.10.2 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação                                 | 0,00                 | 30.000,00            | 0,00                 | 27.439,42            | 2.560,58             |
| 2.4.1.8.10.2.1 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal                   | 0,00                 | 30.000,00            | 0,00                 | 27.439,42            | 2.560,58             |
| 2.4.1.8.10.5 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico                       | 150.000,00           | 150.000,00           | 0,00                 | 0,00                 | 150.000,00           |
| 2.4.1.8.10.5.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal         | 150.000,00           | 150.000,00           | 0,00                 | 0,00                 | 150.000,00           |
| 2.4.1.8.10.7 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte           | 300.000,00           | 300.000,00           | 0,00                 | 0,00                 | 300.000,00           |
| 2.4.1.8.10.7.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte - Princ | 300.000,00           | 300.000,00           | 0,00                 | 0,00                 | 300.000,00           |
| 2.4.1.8.10.9 Outras Transferências de Convênios da União  | 1.125.000,00         | 1.095.000,00         | 103.230,95           | 807.468,58           | 287.531,42           |
| 2.4.1.8.10.9.1 Outras Transferências de Convênios da União - Principal  | 1.125.000,00         | 1.095.000,00         | 103.230,95           | 807.468,58           | 287.531,42           |
| 2.4.1.8.99 Outras Transferências da União   | 9.000,00             | 9.000,00             | 0,00                 | 0,00                 | 9.000,00             |
| 2.4.1.8.99.1 Outras Transferências da União   | 9.000,00             | 9.000,00             | 0,00                 | 0,00                 | 9.000,00             |
| 2.4.1.8.99.1.1 Outras Transferências da União - Principal   | 9.000,00             | 9.000,00             | 0,00                 | 0,00                 | 9.000,00             |
| 2.4.3 Transferências dos Municípios e de suas Entidades   | 50.000,00            | 50.000,00            | 0,00                 | 0,00                 | 50.000,00            |
| 2.4.3.8 Transferências dos Municípios e de suas Entidades   | 50.000,00            | 50.000,00            | 0,00                 | 0,00                 | 50.000,00            |
| 2.4.3.8.10 Transferências de Convênios dos Municípios e de suas Entidades   | 50.000,00            | 50.000,00            | 0,00                 | 0,00                 | 50.000,00            |
| 2.4.3.8.10.1 Transferências de Convênios dos Municípios destinados a Programas de Saúde                             | 50.000,00            | 50.000,00            | 0,00                 | 0,00                 | 50.000,00            |
| 2.4.3.8.10.1.1 Transferências de Convênios dos Municípios destinados a Programas de Saúde - Principal               | 50.000,00            | 50.000,00            | 0,00                 | 0,00                 | 50.000,00            |
| <b>Total Receitas</b>   | <b>69.487.181,00</b> | <b>69.487.181,00</b> | <b>12.504.164,52</b> | <b>35.885.055,25</b> | <b>33.602.125,75</b> |

# Diário Oficial do Município de Nova Cruz



**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ**  
**Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil  
 Exercício: 2019 - Pág.: 5/6

Bimestre: MAIO-JUNHO/2019

| Despesas   | Dotação Inicial (d)  | Dotação Atualizada (f) = (d+e) | Despesas Empenhadas |                      | Despesas Liquidadas  |                      | Saldo a Liquidar (fj) | Pago até Bimestre (g) | Inscrição de RP não Processado (i) |
|--|----------------------|--------------------------------|---------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|------------------------------------|
|  |                      |                                | No Bimestre (g)     | Até Bimestre (h)     | No Bimestre (i)      | Até Bimestre (j)     |                       |                       |                                    |
| <b>3 Despesas Correntes</b>                              | 50.903.049,00        | 55.561.744,00                  | 5.936.376,61        | 42.797.065,84        | 10.520.097,93        | 29.616.479,78        | 25.945.264,22         | 28.868.358,70         | 0,00                               |
| 31 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                            | 34.757.991,00        | 38.066.797,00                  | 3.800.871,86        | 31.863.862,17        | 7.300.977,41         | 22.312.384,39        | 15.754.412,61         | 21.673.780,99         | 0,00                               |
| 3190 APLICAÇÕES DIRETAS                                  | 34.757.991,00        | 38.066.797,00                  | 3.800.871,86        | 31.863.862,17        | 7.300.977,41         | 22.312.384,39        | 15.754.412,61         | 21.673.780,99         | 0,00                               |
| 319003 PENSÕES   | 166.000,00           | 161.101,00                     | 0,00                | 157.284,48           | 26.214,08            | 78.642,24            | 82.458,76             | 78.642,24             | 0,00                               |
| 319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL | 4.186.500,00         | 5.006.845,02                   | 388.052,00          | 4.789.170,95         | 1.194.459,22         | 3.179.486,81         | 1.827.358,21          | 3.170.538,81          | 0,00                               |
| 319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL     | 23.294.060,00        | 21.925.186,00                  | 1.949.549,14        | 19.327.889,90        | 4.699.636,16         | 14.553.339,65        | 7.371.846,35          | 14.547.396,58         | 0,00                               |
| 319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                              | 4.105.375,00         | 6.964.254,98                   | 1.411.370,72        | 6.008.052,78         | 1.330.412,31         | 3.223.313,83         | 3.740.941,15          | 2.599.601,50          | 0,00                               |
| 319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL         | 2.640.781,00         | 2.294.614,00                   | 49.500,00           | 273.337,52           | 33.855,64            | 107.475,32           | 2.187.138,68          | 107.475,32            | 0,00                               |
| 319091 SENTENÇAS JUDICIAIS                               | 8.000,00             | 5.002,00                       | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 5.002,00              | 0,00                  | 0,00                               |
| 319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                 | 95.125,00            | 1.307.946,00                   | 0,00                | 1.080.393,21         | 0,00                 | 1.080.393,21         | 227.552,79            | 1.080.393,21          | 0,00                               |
| 319094 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS          | 262.150,00           | 401.848,00                     | 2.400,00            | 227.733,33           | 16.400,00            | 89.733,33            | 312.114,67            | 89.733,33             | 0,00                               |
| 32 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA                    | 14.700,00            | 291.700,00                     | 0,00                | 278.305,96           | 7.436,90             | 72.048,24            | 219.651,76            | 72.048,24             | 0,00                               |
| 3290 APLICAÇÕES DIRETAS                                  | 14.700,00            | 291.700,00                     | 0,00                | 278.305,96           | 7.436,90             | 72.048,24            | 219.651,76            | 72.048,24             | 0,00                               |
| 329021 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO                 | 7.200,00             | 245.700,00                     | 0,00                | 239.000,00           | 4.180,12             | 58.715,16            | 186.984,84            | 58.715,16             | 0,00                               |
| 329022 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO       | 7.500,00             | 46.000,00                      | 0,00                | 39.305,96            | 3.256,78             | 13.333,08            | 32.666,92             | 13.333,08             | 0,00                               |
| 33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                             | 16.130.358,00        | 17.203.247,00                  | 2.135.504,75        | 10.654.897,71        | 3.211.683,62         | 7.232.047,15         | 9.971.199,85          | 7.122.529,47          | 0,00                               |
| 3350 TRANSF. INST. PRIVADAS SI/ FINS LUCRATIVO           | 142.200,00           | 136.951,00                     | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 136.951,00            | 0,00                  | 0,00                               |
| 335041 CONTRIBUIÇÕES                                     | 142.200,00           | 136.951,00                     | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 136.951,00            | 0,00                  | 0,00                               |
| 3371 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS                | 57.000,00            | 116.000,00                     | 0,00                | 112.000,00           | 11.582,49            | 15.582,49            | 100.417,51            | 15.582,49             | 0,00                               |
| 337170 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO     | 57.000,00            | 116.000,00                     | 0,00                | 112.000,00           | 11.582,49            | 15.582,49            | 100.417,51            | 15.582,49             | 0,00                               |
| 3390 APLICAÇÕES DIRETAS                                  | 15.931.158,00        | 16.950.296,00                  | 2.135.504,75        | 10.542.897,71        | 3.200.101,13         | 7.216.464,66         | 9.733.831,34          | 7.108.946,98          | 0,00                               |
| 339014 DIÁRIAS - CIVIL                                   | 97.100,00            | 98.005,00                      | 4.785,00            | 15.950,00            | 4.785,00             | 15.950,00            | 82.055,00             | 15.875,00             | 0,00                               |
| 339018 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES                   | 36.000,00            | 12.000,00                      | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 12.000,00             | 0,00                  | 0,00                               |
| 339019 AUXÍLIO-FARDAMENTO                                | 5.000,00             | 5.000,00                       | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 5.000,00              | 0,00                  | 0,00                               |
| 339030 MATERIAL DE CONSUMO                               | 5.641.258,00         | 5.561.014,00                   | 1.076.722,69        | 2.373.641,19         | 939.096,22           | 1.798.837,27         | 3.762.176,73          | 1.759.198,93          | 0,00                               |
| 339031 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS | 36.500,00            | 34.500,00                      | 2.650,00            | 9.750,00             | 2.650,00             | 9.750,00             | 24.750,00             | 9.750,00              | 0,00                               |
| 339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PI DISTRIBUIÇÃO GRATUITA | 241.900,00           | 244.901,00                     | 35.112,89           | 160.305,69           | 131.845,20           | 133.662,80           | 111.238,20            | 133.662,80            | 0,00                               |
| 339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO                | 68.900,00            | 74.902,00                      | 2.492,00            | 9.494,10             | 2.492,00             | 9.494,10             | 65.407,90             | 9.494,10              | 0,00                               |
| 339034 OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT. TERCEIRIZAÇÃO   | 8.000,00             | 4.001,00                       | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 4.001,00              | 0,00                  | 0,00                               |
| 339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA                           | 100.700,00           | 83.203,00                      | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 83.203,00             | 0,00                  | 0,00                               |
| 339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA      | 1.146.750,00         | 1.084.747,00                   | 29.160,00           | 1.819.960,14         | 654.973,62           | 1.699.580,15         | -614.833,15           | 1.699.580,15          | 0,00                               |
| 339037 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA                            | 5.500,00             | 4.500,00                       | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 4.500,00              | 0,00                  | 0,00                               |
| 339038 ARREDAMENTO MERCANTIL                             | 5.000,00             | 4.500,00                       | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 4.500,00              | 0,00                  | 0,00                               |
| 339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA    | 7.410.800,00         | 8.404.790,00                   | 920.295,57          | 5.214.358,08         | 1.295.757,84         | 2.836.585,91         | 5.568.204,09          | 2.766.781,57          | 0,00                               |
| 339040 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ | 125.000,00           | 106.356,00                     | 0,00                | 990,00               | 0,00                 | 990,00               | 105.366,00            | 990,00                | 0,00                               |
| 339046 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO                               | 38.450,00            | 36.703,00                      | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 36.703,00             | 0,00                  | 0,00                               |
| 339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS            | 561.000,00           | 552.002,00                     | 0,00                | 540.000,00           | 104.214,65           | 316.698,90           | 235.303,10            | 316.698,90            | 0,00                               |
| 339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS     | 111.400,00           | 105.403,00                     | 22.023,52           | 57.796,76            | 22.023,52            | 57.796,76            | 47.606,24             | 57.796,76             | 0,00                               |
| 339049 AUXÍLIO TRANSPORTE                                | 34.650,00            | 32.256,00                      | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 32.256,00             | 0,00                  | 0,00                               |
| 339091 SENTENÇAS JUDICIAIS                               | 1.000,00             | 500,00                         | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 500,00                | 0,00                  | 0,00                               |
| 339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                 | 185.800,00           | 467.012,00                     | 32.929,75           | 331.231,21           | 32.929,75            | 327.698,23           | 139.313,77            | 327.698,23            | 0,00                               |
| 339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                       | 70.450,00            | 34.001,00                      | 9.333,33            | 9.420,54             | 9.333,33             | 9.420,54             | 24.580,46             | 9.420,54              | 0,00                               |
| <b>4 Despesas de Capital</b>                             | 18.234.132,00        | 13.575.437,00                  | 1.032.518,59        | 2.384.794,94         | 770.017,42           | 1.504.702,25         | 12.070.734,75         | 1.460.472,37          | 0,00                               |
| 44 INVESTIMENTO  | 16.271.132,00        | 11.725.935,00                  | 768.518,59          | 1.077.854,98         | 480.094,58           | 702.028,32           | 11.023.906,68         | 657.798,44            | 0,00                               |
| 4490 APLICAÇÕES DIRETAS                                  | 16.271.132,00        | 11.725.935,00                  | 768.518,59          | 1.077.854,98         | 480.094,58           | 702.028,32           | 11.023.906,68         | 657.798,44            | 0,00                               |
| 449030 MATERIAL DE CONSUMO                               | 47.000,00            | 16.501,00                      | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 16.501,00             | 0,00                  | 0,00                               |
| 449036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA      | 11.000,00            | 11.000,00                      | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 11.000,00             | 0,00                  | 0,00                               |
| 449039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA    | 12.500,00            | 7.501,00                       | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 7.501,00              | 0,00                  | 0,00                               |
| 449051 OBRAS E INSTALAÇÕES                               | 10.087.086,00        | 7.595.382,00                   | 354.809,71          | 626.256,05           | 80.966,14            | 274.408,39           | 7.320.973,61          | 274.408,39            | 0,00                               |
| 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                | 5.456.996,00         | 3.625.386,00                   | 413.708,88          | 446.316,44           | 399.128,44           | 422.337,44           | 3.203.048,56          | 378.107,56            | 0,00                               |
| 449061 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                              | 178.000,00           | 94.002,00                      | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 94.002,00             | 0,00                  | 0,00                               |
| 449092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                 | 478.550,00           | 376.163,00                     | 0,00                | 5.282,49             | 0,00                 | 5.282,49             | 370.880,51            | 5.282,49              | 0,00                               |
| 45 INVERSÕES FINANCEIRAS                                 | 812.000,00           | 538.002,00                     | 0,00                | 7.000,00             | 0,00                 | 0,00                 | 538.002,00            | 0,00                  | 0,00                               |
| 4590 APLICAÇÕES DIRETAS                                  | 812.000,00           | 538.002,00                     | 0,00                | 7.000,00             | 0,00                 | 0,00                 | 538.002,00            | 0,00                  | 0,00                               |
| 459061 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                              | 812.000,00           | 538.002,00                     | 0,00                | 7.000,00             | 0,00                 | 0,00                 | 538.002,00            | 0,00                  | 0,00                               |
| 46 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA                         | 1.151.000,00         | 1.311.500,00                   | 264.000,00          | 1.299.939,96         | 289.922,84           | 802.673,93           | 508.826,07            | 802.673,93            | 0,00                               |
| 4690 APLICAÇÕES DIRETAS                                  | 1.151.000,00         | 1.311.500,00                   | 264.000,00          | 1.299.939,96         | 289.922,84           | 802.673,93           | 508.826,07            | 802.673,93            | 0,00                               |
| 469071 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO          | 1.151.000,00         | 1.311.500,00                   | 264.000,00          | 1.299.939,96         | 289.922,84           | 802.673,93           | 508.826,07            | 802.673,93            | 0,00                               |
| <b>9 Reserva de Contingência</b>                         | 350.000,00           | 350.000,00                     | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 350.000,00            | 0,00                  | 0,00                               |
| 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA                               | 350.000,00           | 350.000,00                     | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 350.000,00            | 0,00                  | 0,00                               |
| 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA                             | 350.000,00           | 350.000,00                     | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 350.000,00            | 0,00                  | 0,00                               |
| 999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           | 350.000,00           | 350.000,00                     | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 350.000,00            | 0,00                  | 0,00                               |
| <b>Total Despesas</b>                                    | <b>69.487.181,00</b> | <b>69.487.181,00</b>           | <b>6.968.895,20</b> | <b>45.181.860,78</b> | <b>11.290.115,35</b> | <b>31.121.182,03</b> | <b>38.365.998,97</b>  | <b>30.328.831,07</b>  | <b>0,00</b>                        |



## Diário Oficial do Município de Nova Cruz



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2019 - Pág.: 6/6

Bimestre: MAIO-JUNHO/2019

FERNANDO SOUSA DE OLIVEIRA JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

MARÍLIA MOREIRA DE SOUZA OLIVEIRA ALBUQUERQUE

CONTROLADORA

FLAVIO CESAR NOGUEIRA

PREFEITO

# Diário Oficial do Município de Nova Cruz



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2019 - Pág.: 1/3

Bimestre: MAIO-JUNHO/2019

LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo 2

| Função/SubFunção                           | Dotação       |                | Despesa Empenhada |                  | Despesa Liquidada |                  | %     | %      | A Liquidar (c-e) | Despesas Paga (Pelo Bruto) |               | A Pagar (e-g) |
|--|---------------|----------------|-------------------|------------------|-------------------|------------------|-------|--------|------------------|----------------------------|---------------|---------------|
|  | Inicial       | Atualizada (a) | No Bimestre (b)   | Até Bimestre (c) | No Bimestre (d)   | Até Bimestre (e) |       |        |                  | (e/total e)                | (e/a)         |               |
| 01 LEGISLATIVA                             | 2.753.000,00  | 2.753.000,00   | 11.634,84         | 2.427.523,31     | 441.994,36        | 1.313.479,00     | 4,22  | 47,71  | 1.114.044,31     | 441.994,36                 | 1.313.479,00  | 0,00          |
| 031 AÇÃO LEGISLATIVA                       | 2.753.000,00  | 2.753.000,00   | 11.634,84         | 2.427.523,31     | 441.994,36        | 1.313.479,00     | 4,22  | 47,71  | 1.114.044,31     | 441.994,36                 | 1.313.479,00  | 0,00          |
| 04 ADMINISTRAÇÃO                           | 6.512.256,00  | 7.274.628,00   | 559.502,38        | 5.960.449,66     | 1.228.765,26      | 3.584.303,02     | 11,52 | 143,97 | 2.376.146,64     | 1.232.664,32               | 3.537.643,27  | 46.659,75     |
| 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL                    | 4.543.406,00  | 5.386.452,00   | 538.019,18        | 4.542.754,65     | 958.381,11        | 2.803.083,11     | 9,01  | 52,04  | 1.739.671,54     | 953.289,10                 | 2.775.958,83  | 27.124,28     |
| 123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA               | 1.227.850,00  | 1.336.759,00   | 21.483,20         | 1.302.680,90     | 253.304,15        | 723.541,80       | 2,32  | 54,13  | 579.139,10       | 261.652,89                 | 705.546,33    | 17.995,47     |
| 125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO            | 232.900,00    | 142.887,00     | 0,00              | 108.576,00       | 17.080,00         | 51.240,00        | 0,16  | 35,86  | 57.336,00        | 17.722,33                  | 49.700,00     | 1.540,00      |
| 126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO               | 90.200,00     | 30.414,00      | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00  | 0,00   | 0,00             | 0,00                       | 0,00          | 0,00          |
| 131 COMUNICAÇÃO SOCIAL                     | 81.400,00     | 34.616,00      | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00  | 0,00   | 0,00             | 0,00                       | 0,00          | 0,00          |
| 452 SERVIÇOS URBANOS                       | 12.000,00     | 12.000,00      | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00  | 0,00   | 0,00             | 0,00                       | 0,00          | 0,00          |
| 544 RECURSOS HÍDRICOS                      | 324.500,00    | 331.500,00     | 0,00              | 6.438,11         | 0,00              | 6.438,11         | 0,02  | 1,94   | 0,00             | 0,00                       | 6.438,11      | 0,00          |
| 06 SEGURANÇA PÚBLICA                       | 44.500,00     | 37.004,00      | 15.560,00         | 15.560,00        | 0,00              | 0,00             | 0,00  | 0,00   | 15.560,00        | 0,00                       | 0,00          | 0,00          |
| 331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR   | 44.500,00     | 37.004,00      | 15.560,00         | 15.560,00        | 0,00              | 0,00             | 0,00  | 0,00   | 15.560,00        | 0,00                       | 0,00          | 0,00          |
| 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL                      | 3.276.350,00  | 3.380.079,00   | 646.117,36        | 1.981.878,25     | 557.975,57        | 1.262.142,60     | 4,06  | 157,15 | 719.735,65       | 560.944,78                 | 1.221.980,97  | 40.161,63     |
| 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL                    | 26.500,00     | 35.005,00      | 17.765,59         | 20.390,59        | 13.411,59         | 13.411,59        | 0,04  | 38,31  | 6.979,00         | 13.411,59                  | 13.411,59     | 0,00          |
| 241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO                   | 111.200,00    | 120.620,00     | 53.546,79         | 96.672,60        | 29.341,66         | 58.725,04        | 0,19  | 48,69  | 37.947,56        | 28.682,98                  | 58.066,36     | 658,68        |
| 242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA | 10.500,00     | 9.800,00       | -626,32           | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00  | 0,00   | 0,00             | 0,00                       | 0,00          | 0,00          |
| 243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE | 988.600,00    | 1.108.365,73   | 171.398,63        | 573.862,66       | 120.251,19        | 319.501,97       | 1,03  | 28,83  | 254.360,69       | 129.767,97                 | 305.921,75    | 13.580,22     |
| 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA                | 2.139.550,00  | 2.106.288,27   | 404.032,67        | 1.290.952,40     | 394.971,13        | 870.504,00       | 2,80  | 41,33  | 420.448,40       | 389.082,24                 | 844.581,27    | 25.922,73     |
| 09 PREVIDÊNCIA SOCIAL                      | 59.000,00     | 59.000,00      | 0,00              | 12.380,21        | 0,00              | 12.380,21        | 0,04  | 20,98  | 0,00             | 12.380,21                  | 12.380,21     | 0,00          |
| 241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO                   | 59.000,00     | 59.000,00      | 0,00              | 12.380,21        | 0,00              | 12.380,21        | 0,04  | 20,98  | 0,00             | 12.380,21                  | 12.380,21     | 0,00          |
| 10 SAÚDE                                   | 16.295.124,00 | 16.295.124,00  | 2.623.907,74      | 12.803.643,90    | 3.535.984,60      | 8.842.268,45     | 28,41 | 192,76 | 3.961.375,45     | 3.406.579,89               | 8.598.298,35  | 243.970,10    |
| 301 ATENÇÃO BÁSICA                         | 9.029.181,00  | 10.712.951,00  | 2.363.776,39      | 9.653.458,29     | 2.626.295,32      | 6.450.776,34     | 20,73 | 60,21  | 3.202.681,95     | 2.541.894,78               | 6.267.831,03  | 182.945,31    |
| 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  | 6.432.743,00  | 4.676.691,00   | 212.615,35        | 2.619.293,14     | 732.239,07        | 1.967.751,66     | 6,32  | 42,08  | 651.541,48       | 683.414,77                 | 1.917.837,04  | 49.914,62     |
| 303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO      | 298.000,00    | 291.978,00     | 47.281,00         | 74.765,10        | 56.581,10         | 57.441,10        | 0,18  | 19,67  | 17.324,00        | 56.581,10                  | 57.441,10     | 0,00          |
| 304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA                   | 81.700,00     | 73.002,00      | 235,00            | 2.555,00         | 1.135,00          | 2.555,00         | 0,01  | 3,50   | 0,00             | 900,00                     | 2.320,00      | 235,00        |
| 305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA              | 453.500,00    | 540.502,00     | 0,00              | 453.572,37       | 119.734,11        | 363.744,35       | 1,17  | 67,30  | 89.828,02        | 123.789,24                 | 352.869,18    | 10.875,17     |
| 12 EDUCAÇÃO                                | 26.789.801,00 | 26.614.801,00  | 2.112.279,04      | 15.553.234,74    | 4.202.598,28      | 12.375.316,49    | 39,76 | 102,18 | 3.177.918,25     | 4.250.522,55               | 12.029.987,57 | 345.328,92    |
| 361 ENSINO FUNDAMENTAL                     | 20.289.865,00 | 22.912.233,00  | 2.036.719,21      | 15.289.617,57    | 4.109.166,04      | 12.190.295,98    | 39,17 | 53,20  | 3.099.321,59     | 4.172.690,92               | 11.860.567,67 | 329.728,31    |
| 362 ENSINO MÉDIO                           | 329.700,00    | 329.700,00     | 0,00              | 3.632,04         | 0,00              | 3.632,04         | 0,01  | 1,10   | 0,00             | 0,00                       | 3.632,04      | 0,00          |
| 363 ENSINO PROFISSIONAL                    | 32.000,00     | 32.000,00      | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00  | 0,00   | 0,00             | 0,00                       | 0,00          | 0,00          |

# Diário Oficial do Município de Nova Cruz



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2019 - Pág.: 2/3

Bimestre: MAIO-JUNHO/2019

LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo 2

| Função/SubFunção                        | Dotação      |                | Despesa Empenhada |                  | Despesa Liquidada |                  | %     | %     | A Liquidar (c-e) | Despesas Paga (Pelo Bruto) |              | A Pagar (e-g) |
|---|--------------|----------------|-------------------|------------------|-------------------|------------------|-------|-------|------------------|----------------------------|--------------|---------------|
|   | Inicial      | Atualizada (a) | No Bimestre (b)   | Até Bimestre (c) | No Bimestre (d)   | Até Bimestre (e) |       |       |                  | (e/total e)                | (e/a)        |               |
| 364 ENSINO SUPERIOR                     | 7.000,00     | 32.000,00      | 11.920,00         | 11.920,00        | 11.920,00         | 11.920,00        | 0,04  | 37,25 | 0,00             | 11.920,00                  | 11.920,00    | 0,00          |
| 365 EDUCAÇÃO INFANTIL                   | 5.232.750,00 | 2.969.254,00   | 59.398,86         | 232.170,63       | 75.032,01         | 154.626,18       | 0,50  | 5,21  | 77.544,45        | 60.743,90                  | 140.338,07   | 14.288,11     |
| 366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS        | 833.086,00   | 274.214,00     | 4.240,97          | 15.894,50        | 6.480,23          | 14.842,29        | 0,05  | 5,41  | 1.052,21         | 5.167,73                   | 13.529,79    | 1.312,50      |
| 367 EDUCAÇÃO ESPECIAL                   | 43.900,00    | 43.900,00      | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00  | 0,00  | 0,00             | 0,00                       | 0,00         | 0,00          |
| 392 DIFUSÃO CULTURAL                    | 21.500,00    | 21.500,00      | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00  | 0,00  | 0,00             | 0,00                       | 0,00         | 0,00          |
| 13 CULTURA                              | 738.000,00   | 867.213,00     | 202.989,14        | 429.746,55       | 85.203,91         | 198.955,11       | 0,64  | 47,31 | 230.791,44       | 86.421,70                  | 195.352,35   | 3.602,76      |
| 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL                 | 265.500,00   | 411.200,00     | 75.129,14         | 286.355,50       | 55.196,16         | 154.144,06       | 0,50  | 37,49 | 132.211,44       | 56.413,95                  | 150.541,30   | 3.602,76      |
| 392 DIFUSÃO CULTURAL                    | 472.500,00   | 456.013,00     | 127.860,00        | 143.391,05       | 30.007,75         | 44.811,05        | 0,14  | 9,83  | 98.580,00        | 30.007,75                  | 44.811,05    | 0,00          |
| 15 URBANISMO                            | 7.701.500,00 | 7.876.785,00   | 733.127,75        | 5.590.730,38     | 1.148.937,27      | 3.303.358,64     | 10,61 | 63,08 | 2.287.371,74     | 1.130.135,23               | 3.195.036,10 | 108.322,54    |
| 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA              | 2.084.500,00 | 1.844.708,00   | 351.596,58        | 634.875,95       | 35.934,22         | 220.905,72       | 0,71  | 11,98 | 413.970,23       | 36.930,96                  | 218.926,16   | 1.979,56      |
| 452 SERVIÇOS URBANOS                    | 5.617.000,00 | 6.032.077,00   | 381.531,17        | 4.955.854,43     | 1.113.003,05      | 3.082.452,92     | 9,90  | 51,10 | 1.873.401,51     | 1.093.204,27               | 2.976.109,94 | 106.342,98    |
| 16 HABITAÇÃO                            | 207.500,00   | 112.500,00     | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00  | 0,00  | 0,00             | 0,00                       | 0,00         | 0,00          |
| 481 HABITAÇÃO RURAL                     | 72.000,00    | 72.000,00      | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00  | 0,00  | 0,00             | 0,00                       | 0,00         | 0,00          |
| 482 HABITAÇÃO URBANA                    | 135.500,00   | 40.500,00      | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00  | 0,00  | 0,00             | 0,00                       | 0,00         | 0,00          |
| 17 SANEAMENTO                           | 374.000,00   | 212.450,00     | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00  | 0,00  | 0,00             | 0,00                       | 0,00         | 0,00          |
| 512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO            | 158.000,00   | 143.000,00     | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00  | 0,00  | 0,00             | 0,00                       | 0,00         | 0,00          |
| 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL | 163.000,00   | 17.500,00      | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00  | 0,00  | 0,00             | 0,00                       | 0,00         | 0,00          |
| 542 CONTROLE AMBIENTAL                  | 53.000,00    | 51.950,00      | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00  | 0,00  | 0,00             | 0,00                       | 0,00         | 0,00          |
| 18 GESTÃO AMBIENTAL                     | 700.950,00   | 539.046,00     | 9.333,33          | 89.124,19        | 19.038,10         | 43.428,87        | 0,14  | 8,97  | 45.695,32        | 19.305,74                  | 42.491,64    | 937,23        |
| 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL | 18.000,00    | 18.000,00      | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00  | 0,00  | 0,00             | 0,00                       | 0,00         | 0,00          |
| 542 CONTROLE AMBIENTAL                  | 488.950,00   | 483.936,00     | 9.333,33          | 89.124,19        | 19.038,10         | 43.428,87        | 0,14  | 8,97  | 45.695,32        | 19.305,74                  | 42.491,64    | 937,23        |
| 544 RECURSOS HÍDRICOS                   | 194.000,00   | 37.110,00      | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00  | 0,00  | 0,00             | 0,00                       | 0,00         | 0,00          |
| 19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 | 19.300,00    | 11.300,00      | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00  | 0,00  | 0,00             | 0,00                       | 0,00         | 0,00          |
| 126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO            | 19.300,00    | 11.300,00      | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00  | 0,00  | 0,00             | 0,00                       | 0,00         | 0,00          |
| 20 AGRICULTURA                          | 1.679.300,00 | 1.668.751,00   | 53.443,62         | 290.848,27       | 58.833,00         | 158.808,32       | 0,51  | 32,76 | 132.039,95       | 60.144,29                  | 155.440,29   | 3.368,03      |
| 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL                 | 453.500,00   | 484.700,00     | 53.443,62         | 290.848,27       | 58.833,00         | 158.808,32       | 0,51  | 32,76 | 132.039,95       | 60.144,29                  | 155.440,29   | 3.368,03      |
| 605 ABASTECIMENTO                       | 507.800,00   | 486.301,00     | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00  | 0,00  | 0,00             | 0,00                       | 0,00         | 0,00          |
| 606 EXTENSÃO RURAL                      | 487.500,00   | 470.450,00     | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00  | 0,00  | 0,00             | 0,00                       | 0,00         | 0,00          |
| 607 IRRIGAÇÃO                           | 143.000,00   | 141.700,00     | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00  | 0,00  | 0,00             | 0,00                       | 0,00         | 0,00          |
| 608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA   | 87.500,00    | 85.600,00      | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00  | 0,00  | 0,00             | 0,00                       | 0,00         | 0,00          |

## Diário Oficial do Município de Nova Cruz



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2019 - Pág.: 3/3

Bimestre: MAIO-JUNHO/2019

LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo 2

| Função/SubFunção                  | Dotação       |                   | Despesa Empenhada  |                     | Despesa Liquidada  |                     | %      | %      | A Liquidar<br>(c-e) | Despesas Paga (Pelo Bruto) |               | A Pagar<br>(e-g) |
|-----------------------------------|---------------|-------------------|--------------------|---------------------|--------------------|---------------------|--------|--------|---------------------|----------------------------|---------------|------------------|
|                                   | Inicial       | Atualizada<br>(a) | No Bimestre<br>(b) | Até Bimestre<br>(c) | No Bimestre<br>(d) | Até Bimestre<br>(e) |        |        |                     | (e/total e)                | (e/a)         |                  |
| 23 COMERCIO E SERVIÇOS            | 122.500,00    | 71.390,00         | 0,00               | 0,00                | 0,00               | 0,00                | 0,00   | 0,00   | 0,00                | 0,00                       | 0,00          | 0,00             |
| 605 ABASTECIMENTO                 | 89.500,00     | 39.500,00         | 0,00               | 0,00                | 0,00               | 0,00                | 0,00   | 0,00   | 0,00                | 0,00                       | 0,00          | 0,00             |
| 695 TURISMO                       | 33.000,00     | 31.890,00         | 0,00               | 0,00                | 0,00               | 0,00                | 0,00   | 0,00   | 0,00                | 0,00                       | 0,00          | 0,00             |
| 26 TRANSPORTE                     | 615.300,00    | 328.607,00        | 0,00               | 0,00                | 0,00               | 0,00                | 0,00   | 0,00   | 0,00                | 0,00                       | 0,00          | 0,00             |
| 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA        | 98.000,00     | 38.003,00         | 0,00               | 0,00                | 0,00               | 0,00                | 0,00   | 0,00   | 0,00                | 0,00                       | 0,00          | 0,00             |
| 452 SERVIÇOS URBANOS              | 159.000,00    | 73.705,00         | 0,00               | 0,00                | 0,00               | 0,00                | 0,00   | 0,00   | 0,00                | 0,00                       | 0,00          | 0,00             |
| 453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS | 104.500,00    | 54.798,00         | 0,00               | 0,00                | 0,00               | 0,00                | 0,00   | 0,00   | 0,00                | 0,00                       | 0,00          | 0,00             |
| 782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO         | 253.800,00    | 162.101,00        | 0,00               | 0,00                | 0,00               | 0,00                | 0,00   | 0,00   | 0,00                | 0,00                       | 0,00          | 0,00             |
| 27 DESPORTO E LAZER               | 1.248.800,00  | 1.035.503,00      | 1.000,00           | 26.741,32           | 10.785,00          | 26.741,32           | 0,09   | 5,16   | 0,00                | 10.785,00                  | 26.741,32     | 0,00             |
| 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL           | 244.800,00    | 201.096,00        | 0,00               | 0,00                | 0,00               | 0,00                | 0,00   | 0,00   | 0,00                | 0,00                       | 0,00          | 0,00             |
| 392 DIFUSÃO CULTURAL              | 50.000,00     | 50.000,00         | 0,00               | 0,00                | 0,00               | 0,00                | 0,00   | 0,00   | 0,00                | 0,00                       | 0,00          | 0,00             |
| 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA        | 11.000,00     | 1,00              | 0,00               | 0,00                | 0,00               | 0,00                | 0,00   | 0,00   | 0,00                | 0,00                       | 0,00          | 0,00             |
| 691 PROMOÇÃO COMERCIAL            | 55.100,00     | 104,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00               | 0,00                | 0,00   | 0,00   | 0,00                | 0,00                       | 0,00          | 0,00             |
| 695 TURISMO                       | 367.000,00    | 265.900,00        | 0,00               | 0,00                | 0,00               | 0,00                | 0,00   | 0,00   | 0,00                | 0,00                       | 0,00          | 0,00             |
| 812 DESPORTO COMUNITÁRIO          | 520.900,00    | 518.402,00        | 1.000,00           | 26.741,32           | 10.785,00          | 26.741,32           | 0,09   | 5,16   | 0,00                | 10.785,00                  | 26.741,32     | 0,00             |
| 99 RESERVA DE CONTINGENCIA        | 350.000,00    | 350.000,00        | 0,00               | 0,00                | 0,00               | 0,00                | 0,00   | 0,00   | 0,00                | 0,00                       | 0,00          | 0,00             |
| 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA       | 350.000,00    | 350.000,00        | 0,00               | 0,00                | 0,00               | 0,00                | 0,00   | 0,00   | 0,00                | 0,00                       | 0,00          | 0,00             |
| Total Geral                       | 69.487.181,00 | 69.487.181,00     | 6.968.895,20       | 45.181.860,78       | 11.290.115,35      | 31.121.182,03       | 100,00 | 822,04 | 14.060.678,75       | 11.211.878,07              | 30.328.831,07 | 792.350,96       |

FERNANDO SOUSA DE OLIVEIRA JÚNIOR  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME

MARÍLIA MOREIRA DE SOUZA OLIVEIRA ALBUQUERQUE  
CONTROLADORA

FLAVIO CESAR NOGUEIRA  
PREFEITO

## Diário Oficial do Município de Nova Cruz



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2019 - Pág.: 1/1

Período de Referência: jul/2018 a jun/2019

RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)

| Especificação                               | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              | Total<br>(Últimos<br>12 Meses) | Previsão<br>Atualizada<br>Exercício |
|---|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------------------------|-------------------------------------|
|   | jul/18   | ago/18       | set/18       | out/18       | nov/18       | dez/18       | jan/19       | fev/19       | mar/19       | abr/19       | mai/19       | jun/19       |                                |                                     |
| RECEITAS CORRENTES (I)                      | 6.511.254,03                                       | 5.463.829,66 | 4.821.344,34 | 5.321.548,55 | 5.616.287,47 | 9.011.388,64 | 6.250.720,62 | 6.820.068,48 | 5.857.185,87 | 6.027.121,90 | 6.933.901,12 | 6.534.358,11 | 75.169.008,79                  | 73.817.067,00                       |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 426.520,13   | 289.597,21   | 285.851,59   | 264.516,86   | 269.492,07   | 500.977,87   | 262.863,58   | 293.627,00   | 267.369,89   | 346.996,39   | 456.958,76   | 297.341,35   | 3.961.912,70                   | 3.134.435,00                        |
| Contribuições                               | 112.677,86   | 126.643,23   | 120.917,99   | 114.735,54   | 125.397,97   | 127.674,32   | 130.694,59   | 131.014,10   | 128.146,36   | 131.568,77   | 123.507,34   | 130.190,13   | 1.503.168,20                   | 1.590.000,00                        |
| Receita Patrimonial                         | 34.315,30  | 26.975,14    | 24.626,20    | 12.725,70    | 24.876,61    | 29.108,37    | 14.673,87    | 16.431,97    | 17.102,99    | 19.123,38    | 104.697,61   | 19.296,42    | 343.953,56                     | 301.300,00                          |
| Receita Agropecuária                        | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                                |
| Receita Industrial                          | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                                |
| Receita de Serviços                         | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                                |
| Transferências Correntes                    | 5.908.561,81                                       | 4.993.879,62 | 4.388.551,90 | 4.928.173,79 | 5.186.282,86 | 8.326.511,92 | 5.806.154,03 | 6.343.995,52 | 5.393.671,92 | 5.477.974,25 | 6.201.034,87 | 5.319.680,59 | 68.274.473,08                  | 68.511.332,00                       |
| Outras Receitas Correntes                   | 29.178,93  | 26.734,46    | 1.396,66     | 1.396,66     | 10.237,96    | 27.116,16    | 36.534,55    | 34.999,89    | 50.894,71    | 51.459,11    | 47.702,54    | 767.849,62   | 1.085.501,25                   | 280.000,00                          |
| IRRF  | -124.472,19  | -119.019,62  | -126.993,41  | -120.668,59  | -120.880,98  | -195.172,76  | -82.221,04   | -99.730,46   | -88.856,26   | -98.996,25   | -98.095,63   | -100.284,75  | -1.375.391,94                  | 0,00                                |
| IRRF  | -124.472,19  | -119.019,62  | -126.993,41  | -120.668,59  | -120.880,98  | -195.172,76  | -82.221,04   | -99.730,46   | -88.856,26   | -98.996,25   | -98.095,63   | -100.284,75  | -1.375.391,94                  | 0,00                                |
| DEDUÇÕES (II)                               | -419.983,41  | -471.414,56  | -384.907,29  | -440.909,21  | -498.827,13  | -599.484,76  | -614.983,93  | -651.703,57  | -527.988,53  | -529.207,16  | -627.948,12  | -439.377,54  | -6.206.735,21                  | -6.911.886,00                       |
| Dedução de Receita - FUNDEB                 | -419.983,41  | -471.414,56  | -384.907,29  | -440.909,21  | -498.827,13  | -599.484,76  | -614.983,93  | -651.703,57  | -527.988,53  | -529.207,16  | -627.948,12  | -439.377,54  | -6.206.735,21                  | -6.911.886,00                       |
| Receita Corrente Líquida ( III ) = (I-II)   | 5.966.798,43                                       | 4.873.395,48 | 4.309.443,64 | 4.759.970,75 | 4.996.579,36 | 8.216.731,12 | 5.553.515,65 | 6.068.634,45 | 5.240.341,08 | 5.398.918,49 | 6.207.857,37 | 5.994.695,82 | 67.586.881,64                  | 66.905.181,00                       |

FERNANDO SOUSA DE OLIVEIRA JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAN

MARÍLIA MOREIRA DE SOUZA OLIVEIRA ALBUQUERQUE

CONTROLADORA

FLAVIO CESAR NOGUEIRA

PREFEITO



# Diário Oficial do Município de Nova Cruz



**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ**  
**Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2019 Pág.: 1/2

Bimestre: MAIO-JUNHO/2019

RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)

| RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS  | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                     |                     |                     |   |                     |
|--|------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---|---------------------|
|  |                  |                     | Até o Bimestre 2019 |                     | Até o Bimestre 2018 |                     |   |                     |
| RECEITAS CORRENTES (I)   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |   |                     |
| Receita de Contribuições dos Segurados                                 | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |   |                     |
| Civil  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |   |                     |
| Ativo  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |   |                     |
| Inativo  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |   |                     |
| Pensionista  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |   |                     |
| Militar  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |   |                     |
| Ativo  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |   |                     |
| Inativo  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |   |                     |
| Pensionista  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |   |                     |
| Receita de Contribuições Patronais                                     | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |   |                     |
| Civil  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |   |                     |
| Ativo  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |   |                     |
| Inativo  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |   |                     |
| Pensionista  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |   |                     |
| Militar  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |   |                     |
| Ativo  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |   |                     |
| Inativo  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |   |                     |
| Pensionista  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |   |                     |
| Receita Patrimonial  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |   |                     |
| Receitas Imobiliárias  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |   |                     |
| Receitas de Valores Mobiliários  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |   |                     |
| Outras Receitas Patrimoniais   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |   |                     |
| Receita de Serviços  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |   |                     |
| Outras Receitas Correntes  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |   |                     |
| Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS                         | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |   |                     |
| Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |   |                     |
| Demais Receitas Correntes  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |   |                     |
| RECEITAS DE CAPITAL (III)  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |   |                     |
| Alienação de Bens, Direitos e Ativos                                   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |   |                     |
| Amortização de Empréstimos   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |   |                     |
| Outras Receitas de Capital   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |   |                     |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I + III - II)</b> | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |   |                     |
| DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS  | DOTAÇÃO INICIAL  | DOTAÇÃO ATUALIZADA  | DESPESAS EMPENHADAS |                     | DESPESAS LIQUIDADAS |                     | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |                     |
|  |                  |                     | Até o Bimestre 2019 | Até o Bimestre 2018 | Até o Bimestre 2019 | Até o Bimestre 2018 | Até o Bimestre 2019                         | Até o Bimestre 2018 |
| ADMINISTRAÇÃO (V)  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00                |
| Despesas Correntes   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00                |
| Despesas de Capital  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00                |
| PREVIDÊNCIA (VI)   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00                |
| Benefícios - Civil   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00                |
| Aposentadorias   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00                |
| Pensões  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00                |
| Outros Benefícios Previdenciários                                      | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00                |
| Benefícios - Militar   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00                |
| Reformas   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00                |
| Pensões  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00                |
| Outros Benefícios Previdenciários                                      | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00                |
| Outras Despesas Previdenciárias  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00                |
| Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS                         | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00                |
| Demais Despesas Previdenciárias  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00                |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VII) = (V + VI)</b>        | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                                 | <b>0,00</b>         |
| <b>RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VIII) = (IV - VII)2</b>                   | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                                 | <b>0,00</b>         |

**Diário Oficial do Município de Nova Cruz**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ**  
**Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2019 Pág.: 2/2

Bimestre: MAIO-JUNHO/2019

RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)

| RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES              |                  | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA        |  |
|---|------------------|------------------------------|--|
| VALOR   |                  | 0,00                         |  |
| <b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS</b>                             |                  | <b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b> |  |
| VALOR   |                  | 0,00                         |  |
| <b>APORTES DE RECURSOS PARA PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS</b>    |                  | <b>APORTES REALIZADOS</b>    |  |
| Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar        |                  | 0,00                         |  |
| Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos |                  | 0,00                         |  |
| Outros Aportes para o RPPS                                      |                  | 0,00                         |  |
| Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro                   |                  | 0,00                         |  |
| <b>BENS E DIREITOS DO RPPS</b>                                  |                  | <b>PERÍODO DE REFERÊNCIA</b> |  |
|   | <b>Exercício</b> | <b>Exercício Anterior</b>    |  |
| Caixa e Equivalentes de Caixa                                   | 0,00             | 0,00                         |  |
| Investimentos e Aplicações                                      | 0,00             | 0,00                         |  |
| Outros Bens e Direitos  | 0,00             | 0,00                         |  |

**FERNANDO SOUSA DE OLIVEIRA JÚNIOR**

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

**MARÍLIA MOREIRA DE SOUZA OLIVEIRA ALBUQUERQUE**

CONTROLADORA

**FLAVIO CESAR NOGUEIRA**

PREFEITO

## Diário Oficial do Município de Nova Cruz



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: MAIO-JUNHO/2019

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2019 Pág.: 1/3

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

| RECEITAS PRIMÁRIAS  | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |
|---|---------------------|---------------------|
|   |                     | Até o Bimestre/2019 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)                          | 66.205.181,00       | 35.032.147,25       |
| Recetas Tributárias                                       | 3.134.435,00        | 1.924.956,97        |
| IPTU  | 407.000,00          | 229.693,21          |
| ISS   | 902.519,00          | 604.684,11          |
| IBTI  | 146.000,00          | 72.908,32           |
| IRRF  | 1.481.397,00        | 857.446,08          |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria        | 197.519,00          | 160.225,25          |
| Recetas de Contribuições                                  | 1.590.000,00        | 775.121,29          |
| Receita Patrimonial Líquida                               | 301.300,00          | 191.326,24          |
| Aplicações Financeiras (II)                               | 301.300,00          | 189.835,00          |
| Outras Receitas Patrimoniais                              | 0,00                | 1.491,24            |
| Transferências Correntes                                  | 60.899.446,00       | 31.151.302,33       |
| Cota-Parte do FPM   | 30.395.844,00       | 13.970.096,33       |
| Cota-Parte do ICMS  | 4.232.533,00        | 2.603.948,52        |
| Cota-Parte do IPVA  | 721.300,00          | 720.855,36          |
| Cota-Parte do ITR   | 0,00                | 2.425,48            |
| Transferências da LC 87/1996                              | 6.000,00            | 0,00                |
| Transferências da LC 61/1989                              | 3.750,00            | 2.271,50            |
| Transferências do FUNDEB                                  | 16.065.555,00       | 10.668.301,53       |
| Outras Transferências Correntes                           | 9.474.464,00        | 3.183.403,61        |
| Demais Receitas Correntes                                 | 280.000,00          | 989.440,42          |
| Outras Receitas Financeiras(III)                          | 0,00                | 0,00                |
| Receitas Correntes Restantes                              | 280.000,00          | 989.440,42          |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-III)                 | 65.903.881,00       | 34.842.312,25       |
| RECEITAS DE CAPITAL (V)                                   | 2.582.000,00        | 852.908,00          |
| Operações de Crédito (VI)                                 | 0,00                | 0,00                |
| Amortização de Empréstimos (VII)                          | 0,00                | 0,00                |
| Alienação de Bens   | 0,00                | 0,00                |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | 0,00                | 0,00                |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)   | 0,00                | 0,00                |
| Outras Alienações de Bens                                 | 0,00                | 0,00                |
| Transferências de Capital                                 | 2.582.000,00        | 852.908,00          |
| Convênios   | 2.135.000,00        | 834.908,00          |

Top Down Consultoria Ltda.

Emitido por: Janaina Francisca de Pontes

# Diário Oficial do Município de Nova Cruz



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2019 Pág.: 2/3

Período: MAIO-JUNHO/2019

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

| DESPESAS PRIMÁRIAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2019 |                     |                    |                                      | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |              |
|---|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|--------------|
|   |                    | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | LIQUIDADOS                     | PAGOS (c)    |
| Outras Transferências de Capital  | 447.000,00         |                     |                     | 18.000,00          |                                      |                                |              |
| Outras Receitas de Capital  | 0,00               |                     |                     | 0,00               |                                      |                                |              |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)   | 0,00               |                     |                     | 0,00               |                                      |                                |              |
| Outras Receitas de Capital Primárias  | 0,00               |                     |                     | 0,00               |                                      |                                |              |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII -IX - X)                            | 2.582.000,00       |                     |                     | 852.908,00         |                                      |                                |              |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)  | 68.485.881,00      |                     |                     | 35.695.220,25      |                                      |                                |              |
| <b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>  | 55.561.744,00      | 42.797.065,84       | 29.616.479,78       | 28.868.358,70      | 494.093,26                           | 197.251,53                     | 197.251,53   |
| Pessoal e Encargos Sociais  | 38.066.797,00      | 31.863.862,17       | 22.312.384,39       | 21.673.780,99      | 381,60                               | 0,00                           | 0,00         |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV)  | 291.700,00         | 278.305,96          | 72.048,24           | 72.048,24          | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| Outras Despesas Correntes   | 17.203.247,00      | 10.654.897,71       | 7.232.047,15        | 7.122.529,47       | 493.711,66                           | 197.251,53                     | 197.251,53   |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)  | 55.270.044,00      | 42.518.759,88       | 29.544.431,54       | 28.796.310,48      | 494.093,26                           | 197.251,53                     | 197.251,53   |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>  | 13.575.437,00      | 2.384.794,94        | 1.504.702,25        | 1.460.472,37       | 36.671,35                            | 444.000,23                     | 444.000,23   |
| Investimentos   | 11.725.935,00      | 1.077.854,98        | 702.028,32          | 657.798,44         | 36.671,35                            | 444.000,23                     | 444.000,23   |
| Inversões Financeiras   | 538.002,00         | 7.000,00            | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| Concessão de Empréstimos (XVII)   | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)                                       | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX)  | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| Demais Inversões Financeiras  | 538.002,00         | 7.000,00            | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| Amortização da Dívida (XX)  | 1.311.500,00       | 1.299.939,96        | 802.673,93          | 802.673,93         | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)                         | 12.263.937,00      | 1.084.854,98        | 702.028,32          | 657.798,44         | 36.671,35                            | 444.000,23                     | 444.000,23   |
| RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)   | 350.000,00         | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)  | 67.883.981,00      | 43.603.614,86       | 30.246.459,86       | 29.454.108,90      | 530.764,61                           | 641.251,76                     | 641.251,76   |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXVII) = (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)                       |                    |                     |                     |                    |                                      |                                | 5.069.094,98 |
| <b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>  |                    |                     |                     |                    |                                      | <b>VALOR CORRENTE</b>          |              |
| Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO PRIMÁRIO) |                    |                     |                     |                    |                                      | 4.520.000,00                   |              |
| <b>JUROS NOMINAIS</b>   |                    |                     |                     |                    |                                      | <b>VALOR CORRENTE</b>          |              |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)   |                    |                     |                     |                    |                                      | 0,00                           |              |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)  |                    |                     |                     |                    |                                      | 0,00                           |              |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + XXV + XXVI)                            |                    |                     |                     |                    |                                      | 5.069.094,98                   |              |
| <b>TOTAIS</b>   |                    |                     |                     |                    |                                      | <b>VALOR CORRENTE</b>          |              |
| Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO NOMINAL)  |                    |                     |                     |                    |                                      | 0,00                           |              |

# Diário Oficial do Município de Nova Cruz



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
 Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal  
 Período: MAIO-JUNHO/2019

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2019 Pág.: 3/3

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

| CÁLCULO RESULTADO NOMINAL  | SALDO              |                         |
|--|--------------------|-------------------------|
|  | Em 31/Dez/2018 (a) | Até o Bimestre/2019 (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)  | 32.195.785,10      | 31.393.111,17           |
| DEDUÇÕES (XXIX)  | 5.011.684,05       | 10.335.241,01           |
| Disponibilidade de Caixa   | 5.011.684,05       | 10.335.241,01           |
| Disponibilidade de Caixa Bruta   | 5.588.838,53       | 10.381.630,88           |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX)   | 577.154,48         | 46.389,87               |
| Demais Haveres Financeiros   | 0,00               | 0,00                    |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX))  | 27.184.101,05      | 21.057.870,16           |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)  |                    | -6.126.230,89           |
| <b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>   |                    | <b>VALOR CORRENTE</b>   |
| VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXIa - XXXIb)   |                    | 0,00                    |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)   |                    | 0,00                    |
| PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)  |                    | 0,00                    |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXVII)  |                    | 0,00                    |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)   |                    | 0,00                    |
| OUTROS AJUSTES (XXXVIII)   |                    | 0,00                    |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII) |                    | 0,00                    |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)  |                    | 0,00                    |
| <b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>  |                    | <b>VALOR CORRENTE</b>   |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   |                    | 0,00                    |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS   |                    | 0,00                    |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais                               |                    | 0,00                    |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS   |                    | 0,00                    |

FERNANDO SOUSA DE OLIVEIRA JÚNIOR  
 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME

MARILIA MOREIRA DE SOUZA OLIVEIRA ALBUQUERQUE  
 CONTROLADORA

FLAVIO CESAR NOGUEIRA  
 PREFEITO



**Diário Oficial do Município de Nova Cruz**



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão

Exercício: 2019 - Pág.: 1/1

Bimestre: MAIO-JUNHO/2019

LRF Art. 53, inciso V - Anexo 7

| Poder/Órgão                          | Restos a Pagar Processados  |                                 |                   |             |                  | Restos a Pagar Não Processados           |  |                   |                   |             | Saldo Total<br>(a +b) |                     |
|--------------------------------------|-----------------------------|---------------------------------|-------------------|-------------|------------------|--|--|-------------------|-------------------|-------------|-----------------------|---------------------|
|                                      | Inscritos                   |                                 | Pagos             | Cancelados  | Saldo(a)         | Inscritos<br>Em Exercícios<br>Anteriores | Inscritos em<br>31 de<br>dezembro de<br>2018 | Liquidados        | Pagos             | Cancelados  |                       | Saldo(b)            |
|                                      | Em Exercícios<br>Anteriores | Em 31 de<br>dezembro de<br>2018 |                   |             |                  |  |  |                   |                   |             |                       |                     |
| PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA<br>CRUZ | 28.730,69                   | 548.423,79                      | 530.764,61        | 0,00        | 46.389,87        | 176.270,07                               | 3.190.608,16                                 | 641.251,76        | 641.251,76        | 0,00        | 2.725.626,47          | 2.772.016,34        |
| <b>Total</b>                         | <b>28.730,69</b>            | <b>548.423,79</b>               | <b>530.764,61</b> | <b>0,00</b> | <b>46.389,87</b> | <b>176.270,07</b>                        | <b>3.190.608,16</b>                          | <b>641.251,76</b> | <b>641.251,76</b> | <b>0,00</b> | <b>2.725.626,47</b>   | <b>2.772.016,34</b> |

FERNANDO SOUSA DE OLIVEIRA JÚNIOR  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME

MARÍLIA MOREIRA DE SOUZA OLIVEIRA ALBUQUERQUE  
CONTROLADORA

FLAVIO CESAR NOGUEIRA  
PREFEITO

# Diário Oficial do Município de Nova Cruz



**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

**Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas  
com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino**

Exercício: 2019 Pág.: 1/3

Bimestre: MAIO-JUNHO/2019

Lei 9.394/96, Art. 72 - Anexo 8

| RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS  | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS                    |                   |  |               |                                  |
|---|------------------|-------------------------|--|-------------------|--|---------------|----------------------------------|
|   |                  |                         | Até o Bimestre (b)                     | % (c) = (b/a)x100 |  |               |                                  |
| 1 - RECEITA DE IMPOSTOS   | 2.946.916,00     | 2.946.916,00            | 1.764.731,72                           | 59,88             |  |               |                                  |
| 1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU | 417.000,00       | 417.000,00              | 229.693,21                             | 55,08             |  |               |                                  |
| 1.1.1 - IPTU  | 407.000,00       | 407.000,00              | 229.693,21                             | 56,44             |  |               |                                  |
| 1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU                       | 10.000,00        | 10.000,00               | 0,00                                   | 0,00              |  |               |                                  |
| 1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter-Vivos - ITBI                    | 146.000,00       | 146.000,00              | 72.908,32                              | 49,94             |  |               |                                  |
| 1.2.1 - ITBI  | 146.000,00       | 146.000,00              | 72.908,32                              | 49,94             |  |               |                                  |
| 1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI                       | 0,00             | 0,00                    | 0,00                                   | 0,00              |  |               |                                  |
| 1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS               | 902.519,00       | 902.519,00              | 604.684,11                             | 67,00             |  |               |                                  |
| 1.3.1 - ISS   | 902.519,00       | 902.519,00              | 604.684,11                             | 67,00             |  |               |                                  |
| 1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS                        | 0,00             | 0,00                    | 0,00                                   | 0,00              |  |               |                                  |
| 1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renta Retido na Fonte - IRRF                         | 1.481.397,00     | 1.481.397,00            | 857.446,08                             | 57,88             |  |               |                                  |
| 2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUICIONAIS E LEGAIS                                     | 35.359.427,00    | 35.359.427,00           | 17.299.597,19                          | 48,92             |  |               |                                  |
| 2.1 - Cota-Parte FPM  | 30.395.844,00    | 30.395.844,00           | 13.970.096,33                          | 45,96             |  |               |                                  |
| 2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea b  | 29.595.844,00    | 29.595.844,00           | 13.970.096,33                          | 47,20             |  |               |                                  |
| 2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea d  | 800.000,00       | 800.000,00              | 0,00                                   | 0,00              |  |               |                                  |
| 2.1.3 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea e  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                                   | 0,00              |  |               |                                  |
| 2.2 - Cota-Parte ICMS   | 4.232.533,00     | 4.232.533,00            | 2.603.948,52                           | 61,52             |  |               |                                  |
| 2.3 - ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996  | 6.000,00         | 6.000,00                | 0,00                                   | 0,00              |  |               |                                  |
| 2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação   | 3.750,00         | 3.750,00                | 2.271,50                               | 60,59             |  |               |                                  |
| 2.5 - Cota-Parte ITR  | 0,00             | 0,00                    | 2.425,48                               | 0,00              |  |               |                                  |
| 2.6 - Cota-Parte IPVA   | 721.300,00       | 721.300,00              | 720.855,36                             | 99,94             |  |               |                                  |
| 2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                                   | 0,00              |  |               |                                  |
| 3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)  | 38.306.343,00    | 38.306.343,00           | 19.064.328,91                          | 49,77             |  |               |                                  |
| RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO  | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | Até o Bimestre (b)                     | % (c) = (b/a)x100 |  |               |                                  |
| 4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO     | 0,00             | 0,00                    | 0,00                                   | 0,00              |  |               |                                  |
| 5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE   | 3.162.850,00     | 3.162.850,00            | 884.352,36                             | 27,96             |  |               |                                  |
| 5.1 - Transferências do Salário-Educação  | 685.000,00       | 685.000,00              | 424.509,98                             | 61,97             |  |               |                                  |
| 5.2 - Transferências do PDDE  | 11.350,00        | 11.350,00               | 3.030,00                               | 26,70             |  |               |                                  |
| 5.3 - Transferências do PNAE  | 506.000,00       | 506.000,00              | 355.118,60                             | 70,18             |  |               |                                  |
| 5.4 - Transferências do PNATE   | 214.000,00       | 214.000,00              | 98.395,44                              | 45,98             |  |               |                                  |
| 5.5 - Outras Transferências do FNDE   | 1.736.500,00     | 1.736.500,00            | 0,00                                   | 0,00              |  |               |                                  |
| 5.5 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE   | 10.000,00        | 10.000,00               | 3.298,34                               | 32,98             |  |               |                                  |
| 6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS  | 966.000,00       | 966.000,00              | 30.268,70                              | 3,04              |  |               |                                  |
| 6.1 - Transferências de Convênios   | 966.000,00       | 966.000,00              | 27.439,42                              | 2,75              |  |               |                                  |
| 6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios  | 0,00             | 0,00                    | 2.829,28                               | 0,00              |  |               |                                  |
| 7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                                   | 0,00              |  |               |                                  |
| 8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                                   | 0,00              |  |               |                                  |
| 9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)          | 4.128.850,00     | 4.158.850,00            | 914.621,06                             | 21,99             |  |               |                                  |
| FUNDEB - RECEITAS DO FUNDEB   | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | Até o Bimestre (b)                     | % (c) = (b/a)x100 |  |               |                                  |
| 10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB  | 6.911.886,00     | 6.911.886,00            | 3.391.208,85                           | 49,06             |  |               |                                  |
| 10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)                                  | 5.919.169,00     | 5.919.169,00            | 2.725.308,92                           | 46,04             |  |               |                                  |
| 10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)                                   | 846.507,00       | 846.507,00              | 419.090,95                             | 49,51             |  |               |                                  |
| 10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)                                  | 1.200,00         | 1.200,00                | 0,00                                   | 0,00              |  |               |                                  |
| 10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)                         | 750,00           | 750,00                  | 454,20                                 | 60,53             |  |               |                                  |
| 10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados Destinados ao FUNDEB - (20% de 2.5)                | 0,00             | 0,00                    | 102.183,69                             | 0,00              |  |               |                                  |
| 10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)                                   | 144.260,00       | 144.260,00              | 144.171,09                             | 99,94             |  |               |                                  |
| 11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB   | 16.104.555,00    | 16.104.555,00           | 10.676.553,72                          | 66,30             |  |               |                                  |
| 11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB   | 16.065.555,00    | 16.065.555,00           | 10.668.301,53                          | 66,40             |  |               |                                  |
| 11.2 - Complementação da União ao FUNDEB  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                                   | 0,00              |  |               |                                  |
| 11.3 - Receita de Aplicação dos Recursos do FUNDEB  | 39.000,00        | 39.000,00               | 8.252,19                               | 21,16             |  |               |                                  |
| 12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)                             | 9.153.669,00     | 9.153.669,00            | 7.277.092,68                           | 79,34             |  |               |                                  |
| DESPESAS DO FUNDEB  | DOTAÇÃO INICIAL  | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)  | DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (e) | % (f) = (e/d)     | DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (g) | % (h) = (g/d) | INSCRITAS SEM RESTOS A PAGAR (i) |
| 13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO  | 9.629.000,00     | 9.849.000,00            | 9.742.531,88                           | 98,92             | 8.750.849,22                           | 88,85         | 0,00                             |
| 13.1 - Com Educação Infantil  | 1.893.500,00     | 504,00                  | 0,00                                   | 0,00              | 0,00                                   | 0,00          | 0,00                             |
| 13.2 - Com Ensino Fundamental   | 7.735.500,00     | 9.848.496,00            | 9.742.531,88                           | 98,92             | 8.750.849,22                           | 88,85         | 0,00                             |
| 14 - OUTRAS DESPESAS  | 6.451.555,00     | 6.266.056,00            | 3.587.085,08                           | 57,25             | 2.008.914,62                           | 32,06         | 0,00                             |
| 14.1 - Com Educação Infantil  | 1.820.000,00     | 1.539.500,00            | 3.823,87                               | 0,25              | 3.823,87                               | 0,25          | 0,00                             |
| 14.2 - Com Ensino Fundamental   | 4.631.555,00     | 4.726.556,00            | 3.583.261,21                           | 75,81             | 2.005.090,75                           | 42,42         | 0,00                             |
| 15 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)   | 16.080.555,00    | 16.115.056,00           | 13.329.616,96                          | 82,72             | 10.759.763,84                          | 66,77         | 0,00                             |

**Diário Oficial do Município de Nova Cruz**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

**Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino**

Exercício: 2019 Pág.: 2/3

Bimestre: MAIO-JUNHO/2019

Lei 9.394/96, Art. 72 - Anexo 8

| DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO   |                 |                        |                     |             |                       |               | VALOR                           |              |
|---|-----------------|------------------------|---------------------|-------------|-----------------------|---------------|---------------------------------|--------------|
| 16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB   |                 |                        |                     |             |                       |               |                                 | 0,00         |
| 16.1 - FUNDEB 60%   |                 |                        |                     |             |                       |               |                                 | 0,00         |
| 16.2 - FUNDEB 40%   |                 |                        |                     |             |                       |               |                                 | 0,00         |
| 17 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB  |                 |                        |                     |             |                       |               |                                 | 0,00         |
| 17.1 - FUNDEB 60%   |                 |                        |                     |             |                       |               |                                 | 0,00         |
| 17.2 - FUNDEB 40%   |                 |                        |                     |             |                       |               |                                 | 0,00         |
| 18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)  |                 |                        |                     |             |                       |               |                                 | 0,00         |
| 19 - TOTAL DE DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE(15-18)   |                 |                        |                     |             |                       |               |                                 | 0,00         |
| 19.1 - Máximo de 60% do FUNDEB na Renumeração do Magistério (13-(16.1+17.1))/(11*100)%  |                 |                        |                     |             |                       |               |                                 | 81,96        |
| 19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Renumeração do Magistério (14-(16.2+17.2))/(11*100)%   |                 |                        |                     |             |                       |               |                                 | 18,81        |
| 19.3 - Máximo de 5% não aplicado no Exercício (100-(19.1 + 19.2))%  |                 |                        |                     |             |                       |               |                                 | -0,77        |
| CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE   |                 |                        |                     |             |                       |               | VALOR                           |              |
| 20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS  |                 |                        |                     |             |                       |               |                                 | 0,00         |
| 21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE   |                 |                        |                     |             |                       |               |                                 | 0,00         |
| DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DO MDE   | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS EMPENHADAS |             | DESPESAS LIQUIDADAS   |               | INSCRITA SEM RESTOS A PAGAR (i) |              |
|   |                 |                        | Até o Bimestre (e)  | % (f)=(e/d) | Até o Bimestre (g)    | % (h)=(g/d)   |                                 |              |
| 22 - EDUCAÇÃO INFANTIL  | 4.097.100,00    | 1.928.604,00           | 91.592,98           | 4,75        | 27.618,47             | 1,43          | 0,00                            |              |
| 22.1 - Creche   | 0,00            | 0,00                   | 0,00                | 0,00        | 0,00                  | 0,00          | 0,00                            |              |
| 22.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB  | 0,00            | 0,00                   | 0,00                | 0,00        | 0,00                  | 0,00          | 0,00                            |              |
| 22.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos   | 0,00            | 0,00                   | 0,00                | 0,00        | 0,00                  | 0,00          | 0,00                            |              |
| 22.2 - Pré-escola   | 4.097.100,00    | 1.928.604,00           | 91.592,98           | 4,75        | 27.618,47             | 1,43          | 0,00                            |              |
| 22.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB  | 3.713.500,00    | 1.540.004,00           | 3.823,87            | 0,25        | 3.823,87              | 0,25          | 0,00                            |              |
| 22.2.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos   | 383.600,00      | 388.600,00             | 87.769,11           | 22,59       | 23.794,60             | 6,12          | 0,00                            |              |
| 23 - ENSINO FUNDAMENTAL   | 18.419.651,00   | 20.470.148,00          | 14.336.916,53       | 70,04       | 11.344.409,72         | 55,42         | 0,00                            |              |
| 23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB  | 12.352.055,00   | 14.560.052,00          | 13.310.793,09       | 91,42       | 10.740.939,97         | 73,77         | 0,00                            |              |
| 23.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos   | 6.067.596,00    | 5.910.096,00           | 1.026.123,44        | 17,36       | 603.469,75            | 10,21         | 0,00                            |              |
| 24 - ENSINO MÉDIO   | 329.700,00      | 329.700,00             | 3.632,04            | 1,10        | 3.632,04              | 1,10          | 0,00                            |              |
| 25 - ENSINO SUPERIOR  | 7.000,00        | 32.000,00              | 11.920,00           | 37,25       | 11.920,00             | 37,25         | 0,00                            |              |
| 26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR  | 32.000,00       | 32.000,00              | 0,00                | 0,00        | 0,00                  | 0,00          | 0,00                            |              |
| 27 - OUTRAS   | 122.000,00      | 122.000,00             | 0,00                | 0,00        | 0,00                  | 0,00          | 0,00                            |              |
| 28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27)  | 23.007.451,00   | 22.914.452,00          | 14.444.061,55       | 63,03       | 11.387.580,23         | 49,70         | 0,00                            |              |
| DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL  |                 |                        |                     |             |                       |               | VALOR                           |              |
| 29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)  |                 |                        |                     |             |                       |               |                                 | 7.277.092,68 |
| 30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO   |                 |                        |                     |             |                       |               |                                 | 0,00         |
| 31 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB  |                 |                        |                     |             |                       |               |                                 | 0,00         |
| 32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS   |                 |                        |                     |             |                       |               |                                 | 0,00         |
| 33 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM A DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO                                       |                 |                        |                     |             |                       |               |                                 | 0,00         |
| 34 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (44 j) |                 |                        |                     |             |                       |               |                                 | 0,00         |
| 35 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34)   |                 |                        |                     |             |                       |               |                                 | 7.277.092,68 |
| 36 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - (35))  |                 |                        |                     |             |                       |               |                                 | 4.094.935,51 |
| 37 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37)/(3) x 100%) - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%                             |                 |                        |                     |             |                       |               |                                 | 21,47        |
| OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS AO FINANCIAMENTO DO ENSINO  | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS EMPENHADAS |             | DESPESAS LIQUIDADAS   |               | INSCRITA SEM RESTOS A PAGAR (i) |              |
|   |                 |                        | Até o Bimestre (e)  | % (f)=(e/d) | Até o Bimestre (g)    | % (h)=(g/d)   |                                 |              |
| 38 - DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADO AO ENSINO   | 0,00            | 0,00                   | 0,00                | 0,00        | 0,00                  | 0,00          | 0,00                            |              |
| 39 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO   | 685.000,00      | 685.000,00             | 321.076,27          | 46,87       | 306.689,37            | 0,00          | 0,00                            |              |
| 40 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO  | 0,00            | 0,00                   | 0,00                | 0,00        | 0,00                  | 0,00          | 0,00                            |              |
| 41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO  | 3.197.850,00    | 3.115.849,00           | 788.096,92          | 25,29       | 681.046,89            | 0,00          | 0,00                            |              |
| 42 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (38 + 39 + 40 + 41)                                 | 3.882.850,00    | 3.800.849,00           | 1.109.173,19        | 29,18       | 987.736,26            | 0,00          | 0,00                            |              |
| 43 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28 + 42)   | 26.890.301,00   | 26.715.301,00          | 15.553.234,74       | 58,22       | 12.375.316,49         | 0,00          | 0,00                            |              |
| RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO  |                 |                        | SALDO ATÉ BIMESTRE  |             | CANCELADO EM 2019 (j) |               |                                 |              |
| 44 - RESTOR A PAGAR DE DESPESAS COM MDE   |                 |                        |                     |             | 0,00                  |               | 0,00                            |              |
| 44.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino   |                 |                        |                     |             | 0,00                  |               | 0,00                            |              |
| 44.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB  |                 |                        |                     |             | 0,00                  |               | 0,00                            |              |
| CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA  |                 |                        |                     |             |                       | VALOR         |                                 |              |
|   |                 |                        |                     |             |                       | FUNDEB (h)    | Salário Educação                |              |
| 45 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR  |                 |                        |                     |             |                       | 13.354,36     | 0,00                            |              |
| 46 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE  |                 |                        |                     |             |                       | 10.862.035,84 | 0,00                            |              |
| 47 - (-) PAGAMENTO EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE   |                 |                        |                     |             |                       | 10.183.538,44 | 0,00                            |              |
| 47.1 (-) Orçamento do Exercício   |                 |                        |                     |             |                       | 10.183.538,44 | 0,00                            |              |
| 47.2 (-) Restos a Pagar   |                 |                        |                     |             |                       | 0,00          | 0,00                            |              |
| 48 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE  |                 |                        |                     |             |                       | 8.170,90      | 0,00                            |              |
| 49 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE  |                 |                        |                     |             |                       | 700.022,66    | 0,00                            |              |
| 50 - (+) Ajustes  |                 |                        |                     |             |                       | (12.902,12)   | 0,00                            |              |
| 50.1 (+) Retenções  |                 |                        |                     |             |                       | 0,00          | 0,00                            |              |
| 50.2 (-) Valores a recuperar  |                 |                        |                     |             |                       | 0,00          | 0,00                            |              |
| 50.3 (+) Outros valores extraorçamentários  |                 |                        |                     |             |                       | 0,00          | 0,00                            |              |
| 50.4 (+) Conciliação Bancária   |                 |                        |                     |             |                       | (12.902,12)   | 0,00                            |              |
| 51 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO  |                 |                        |                     |             |                       | 687.120,54    | 0,00                            |              |

## Diário Oficial do Município de Nova Cruz



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas  
com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Bimestre: MAIO-JUNHO/2019

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2019 Pág.: 3/3

Lei 9.394/96, Art. 72 - Anexo 8

FERNANDO SOUSA DE OLIVEIRA JÚNIOR  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTAR

MARÍLIA MOREIRA DE SOUZA OLIVEIRA ALBUQUERQUE  
CONTROLADORA

FLAVIO CESAR NOGUEIRA  
PREFEITO

# Diário Oficial do Município de Nova Cruz



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2019 Pág.: 1/3

Período: JANEIRO-JUNHO/2019

ADCT, Art. 77 - Anexo 12

| RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE                            | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |             |                     |             |   |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|-------------|---------------------|-------------|---|
|  |                  |                         | Até o Período (b)   | % (b/a)x100 |                     |             |   |
| <b>RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)</b>   | 2.946.916,00     | 2.946.916,00            | 1.764.731,72        | 59,88       |                     |             |   |
| Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU  | 407.000,00       | 407.000,00              | 229.693,21          | 56,43       |                     |             |   |
| Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI  | 146.000,00       | 146.000,00              | 72.908,32           | 49,93       |                     |             |   |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS  | 902.519,00       | 902.519,00              | 604.684,11          | 66,99       |                     |             |   |
| Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF  | 1.481.397,00     | 1.481.397,00            | 857.446,08          | 57,88       |                     |             |   |
| Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00        |                     |             |   |
| Divida Ativa dos Impostos  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00        |                     |             |   |
| Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Divida Ativa  | 10.000,00        | 10.000,00               | 0,00                | 0,00        |                     |             |   |
| <b>RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)</b>                                       | 34.559.427,00    | 34.559.427,00           | 17.299.597,19       | 50,05       |                     |             |   |
| Cota-Parte FPM   | 29.595.844,00    | 29.595.844,00           | 13.970.096,33       | 47,20       |                     |             |   |
| Cota-Parte ITR   | 0,00             | 0,00                    | 2.425,48            | 0,00        |                     |             |   |
| Cota-Parte IPVA  | 721.300,00       | 721.300,00              | 720.855,36          | 99,93       |                     |             |   |
| Cota-Parte ICMS  | 4.232.533,00     | 4.232.533,00            | 2.603.948,52        | 61,52       |                     |             |   |
| Cota-Parte IPI-Exportação  | 3.750,00         | 3.750,00                | 2.271,50            | 60,57       |                     |             |   |
| Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais                    | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00        |                     |             |   |
| Desoneração ICMS (LC 87/96)  | 6.000,00         | 6.000,00                | 0,00                | 0,00        |                     |             |   |
| Outras   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00        |                     |             |   |
| <b>TOTAL DE RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III)=I+II</b> | 37.506.343,00    | 37.506.343,00           | 19.064.328,91       | 50,82       |                     |             |   |
| <b>TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS</b>                                     | 8.387.900,00     | 8.387.900,00            | 4.884.387,23        | 58,23       |                     |             |   |
| Provenientes da União  | 8.348.900,00     | 8.348.900,00            | 4.851.332,06        | 58,10       |                     |             |   |
| Provenientes dos Estados   | 0,00             | 0,00                    | 14.768,49           | 0,00        |                     |             |   |
| Provenientes de Outros Municípios  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00        |                     |             |   |
| Outras Receitas do SUS   | 39.000,00        | 39.000,00               | 18.286,68           | 46,88       |                     |             |   |
| <b>TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS</b>  | 560.000,00       | 560.000,00              | 0,00                | 0,00        |                     |             |   |
| <b>RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE</b>   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00        |                     |             |   |
| <b>OUTRAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO À SAÚDE</b>   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00        |                     |             |   |
| <b>TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO À SAÚDE</b>  | 8.947.900,00     | 8.947.900,00            | 4.884.387,23        | 54,58       |                     |             |   |
| DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)  | DOTAÇÃO INICIAL  | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)  | DESPESAS EMPENHADAS |             | DESPESAS LIQUIDADAS |             | Inscritas em Restos a Pagar não Processados |
|  |                  |                         | Até o Período (f)   | % (f/e)x100 | Até o Período (g)   | % (g/e)x100 |   |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>  | 13.475.924,00    | 14.956.418,00           | 12.385.586,12       | 82,81       | 8.428.349,67        | 56,35       | 0,00  |
| Pessoal e Encargos Sociais   | 9.327.024,00     | 11.088.732,00           | 9.113.697,91        | 82,18       | 5.767.820,65        | 52,01       | 0,00  |
| Juros e Encargos da Divida   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00                | 0,00        | 0,00  |
| Outras Despesas Correntes  | 4.148.900,00     | 3.867.686,00            | 3.271.888,21        | 84,59       | 2.660.529,02        | 68,78       | 0,00  |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>   | 2.694.500,00     | 1.214.005,00            | 413.357,88          | 34,04       | 412.938,88          | 34,01       | 0,00  |
| Investimentos  | 2.544.500,00     | 1.214.005,00            | 413.357,88          | 34,04       | 412.938,88          | 34,01       | 0,00  |
| Inversões Financeiras  | 150.000,00       | 1,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00                | 0,00        | 0,00  |
| Amortização da Divida  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00                | 0,00        | 0,00  |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)</b>   | 16.170.424,00    | 16.170.424,00           | 12.798.944,00       | 79,15       | 8.841.288,55        | 54,67       | 0,00  |
| <b>DESPESAS COM INATIVOS PENSIONISTAS</b>  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00                | 0,00        | 0,00  |

Top Down Consultoria Ltda.

Emitido por: Janaina Francisca de Pontes

# Diário Oficial do Município de Nova Cruz



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2019 Pág.: 2/3

Período: JANEIRO-JUNHO/2019

ADCT, Art. 77 - Anexo 12

|  |              |              |              |       |              |       |           |
|--|--------------|--------------|--------------|-------|--------------|-------|-----------|
| DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL  | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00  | 0,00      |
| DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS   | 8.771.100,00 | 9.556.300,00 | 8.327.708,46 | 87,14 | 5.951.086,34 | 62,27 | 0,00      |
| Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS   | 8.291.100,00 | 9.162.600,00 | 8.327.708,46 | 90,88 | 5.951.086,34 | 64,94 | 0,00      |
| Recursos de Operações de Crédito   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00  | 0,00      |
| Outros Recursos  | 480.000,00   | 393.700,00   | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00  | 0,00      |
| OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00  | 0,00      |
| RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00  | 0,00      |
| DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS  | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00  | 0,00      |
| DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00  | 0,00         | 0,00  | 0,00      |
| TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS (V)  | 8.771.100,00 | 9.556.300,00 | 8.327.708,46 | 87,14 | 5.951.086,34 | 62,27 | 0,00      |
| TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)  | 7.389.324,00 | 6.614.124,00 | 4.471.235,54 | 67,60 | 2.890.202,21 | 43,69 | 0,00      |
| PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VII / IIIb*100) / I- LIMITE CONSTITUCIONAL 15% |              |              |              |       |              |       | 15,16     |
| VALOR REFERENTE A DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL (VII - (15 x IIIb)*100)   |              |              |              |       |              |       | 30.552,87 |

| EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA | INSCRITOS   | CANCELADOS/<br>PRESCRITOS | PAGOS       | A PAGAR     | PARCELA<br>CONSIDERADA<br>NO LIMITE |
|---|-------------|---------------------------|-------------|-------------|-------------------------------------|
| Inscritos em 2019   | 0,00        | 0,00                      | 0,00        | 0,00        | 0,00                                |
| Inscritos em 2018   | 0,00        | 0,00                      | 0,00        | 0,00        | 0,00                                |
| Inscritos em 2017   | 0,00        | 0,00                      | 0,00        | 0,00        | 0,00                                |
| Inscritos em 2016   | 0,00        | 0,00                      | 0,00        | 0,00        | 0,00                                |
| Inscritos em 2015   | 0,00        | 0,00                      | 0,00        | 0,00        | 0,00                                |
| Inscritos em 2014 a 2010 (Somatório)  | 0,00        | 0,00                      | 0,00        | 0,00        | 0,00                                |
| <b>TOTAL</b>  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>                         |

| CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, PARÁGRAFOS 1º e 2º | RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS |   |                            |
|---|---|---|----------------------------|
|   | Saldo Inicial                           | Despesas custeadas no exercício de referência (k) | Saldo Final (Não Aplicado) |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2019   |   | 0,00  | 0,00                       |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2018   |   | 0,00  | 0,00                       |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2017   |   | 0,00  | 0,00                       |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2016   |   | 0,00  | 0,00                       |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015   |   | 0,00  | 0,00                       |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2014 a 2010 (Somatório)  |   | 0,00  | 0,00                       |
| <b>TOTAL (VIII)</b>   |   | <b>0,00</b>                                       | <b>0,00</b>                |

| CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS REC. VINC. CONFORME ART. 25 E 26 | LIMITE NÃO CUMPRIDO |   |                            |
|--|---------------------|---|----------------------------|
|  | Saldo Inicial       | Despesas custeadas no exercício de referência (k) | Saldo Final (Não Aplicado) |
| Diferença de limite não cumprido em 2018   |                     | 0,00  | 0,00                       |
| Diferença de limite não cumprido em 2017   |                     | 0,00  | 0,00                       |
| Diferença de limite não cumprido em 2016   |                     | 0,00  | 0,00                       |
| Diferença de limite não cumprido em 2015   |                     | 0,00  | 0,00                       |

## Diário Oficial do Município de Nova Cruz



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2019 Pág.: 3/3

Período: JANEIRO-JUNHO/2019

ADCT, Art. 77 - Anexo 12

|   |                 |                        |                     |            |                     |            |   |
|---|-----------------|------------------------|---------------------|------------|---------------------|------------|---|
| Diferença de limite não cumprido em 2014                    |                 |                        | 0,00                | 0,00       | 0,00                |            |   |
| Diferença de limite não cumprido em 2013 a 2008 (Somatório) |                 |                        | 0,00                | 0,00       | 0,00                |            |   |
| TOTAL (IX)  |                 |                        | 0,00                | 0,00       | 0,00                |            |   |
|   | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS |            | DESPESAS LIQUIDADAS |            | Inscritas em Restos a Pagar não Processados |
|   |                 |                        | Até o Período (f)   | % (fe)x100 | Até o Período (g)   | % (ge)x100 |   |
| Atenção Básica  | 8.904.481,00    | 10.588.251,00          | 9.648.758,39        | 91,12      | 6.449.796,44        | 60,91      | 0,00  |
| Assistência Hospitalar e Ambulatorial                       | 6.432.743,00    | 4.676.691,00           | 2.619.293,14        | 56,00      | 1.967.751,66        | 42,07      | 0,00  |
| Suporte Profilático e Terapêutico                           | 298.000,00      | 291.978,00             | 74.765,10           | 25,60      | 57.441,10           | 19,67      | 0,00  |
| Vigilância Sanitária  | 81.700,00       | 73.002,00              | 2.555,00            | 3,49       | 2.555,00            | 3,49       | 0,00  |
| Vigilância Epidemiológica                                   | 453.500,00      | 540.502,00             | 453.572,37          | 83,91      | 363.744,35          | 67,29      | 0,00  |
| Alimentação e Nutrição                                      | 0,00            | 0,00                   | 0,00                | 0,00       | 0,00                | 0,00       | 0,00  |
| Outras Subfunções   | 0,00            | 0,00                   | 0,00                | 0,00       | 0,00                | 0,00       | 0,00  |
| TOTAL   | 16.170.424,00   | 16.170.424,00          | 12.798.944,00       | 79,15      | 8.841.288,55        | 54,67      | 0,00  |

FERNANDO SOUSA DE OLIVEIRA JÚNIOR  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME

MARÍLIA MOREIRA DE SOUZA OLIVEIRA ALBUQUERQUE  
CONTROLADORA

FLAVIO CESAR NOGUEIRA  
PREFEITO



# Diário Oficial do Município de Nova Cruz



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2019 Pág.: 1/1

Bimestre: 3/2019

RREO - Anexo 18 (LRF, Art. 48)

| BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  |  | Até o Bimestre                   |                           |                     |
|---|--|----------------------------------|---------------------------|---------------------|
| <b>RECEITAS</b>   |  |                                  |                           |                     |
| Previsão Inicial  |  |                                  |                           | 69.487.181,00       |
| Previsão Atualizada   |  |                                  |                           | 69.487.181,00       |
| Receitas Realizadas   |  |                                  |                           | 35.885.055,25       |
| Déficit Orçamentário  |  |                                  |                           | 0,00                |
| Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)                                 |  |                                  |                           | 0,00                |
| <b>DESPESAS</b>   |  |                                  |                           |                     |
| Dotação Inicial   |  |                                  |                           | 69.487.181,00       |
| Créditos Adicionais   |  |                                  |                           | 0,00                |
| Dotação Atualizada  |  |                                  |                           | 69.487.181,00       |
| Despesas Empenhadas   |  |                                  |                           | 45.181.860,78       |
| Despesas Liquidadas   |  |                                  |                           | 31.121.182,03       |
| Despesas Pagas  |  |                                  |                           | 30.328.831,07       |
| Superávit Orçamentário  |  |                                  |                           | 4.763.873,22        |
| <b>DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO</b>  |  |                                  |                           |                     |
| Despesas Empenhadas   |  |                                  |                           | 45.181.860,78       |
| Despesas Liquidadas   |  |                                  |                           | 31.121.182,03       |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>   |  |                                  |                           |                     |
| Receita Corrente Líquida  |  |                                  |                           | 67.586.881,64       |
| <b>RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA</b>   |  |                                  |                           |                     |
| Regime Próprio de Previdência dos Servidores  |  |                                  |                           |                     |
| Receitas Previdenciárias Realizadas (IV)  |  |                                  |                           | 0,00                |
| Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)   |  |                                  |                           | 0,00                |
| Resultado Previdenciário (VI) = (IV-V)  |  |                                  |                           | 0,00                |
| <b>RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO</b>   |  |                                  |                           |                     |
|   | Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO | Resultado Apurado Até o Bimestre | % em Relação à Meta       |                     |
|   | (a)  | (b)                              | (b/a)                     |                     |
| Resultado Nominal   | 0,00   | 0,00                             | 0,00                      |                     |
| Resultado Primário  | 4.520.000,00                                 | 5.069.094,98                     | 112,14                    |                     |
| <b>RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO</b>  |  |                                  |                           |                     |
|   | Inscrição                                    | Cancelamento Até o Bimestre      | Pagamento Até o Bimestre  | Saldo a Pagar       |
| <b>RESTOS A PAGAR PROCESSADOS</b>   |  |                                  |                           |                     |
| Poder Executivo   | 576.309,98                                   | 0,00                             | 530.764,61                | 45.545,37           |
| Poder Legislativo   | 844,50                                       | 0,00                             | 0,00                      | 844,50              |
| <b>RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS</b>   |  |                                  |                           |                     |
| Poder Executivo   | 3.366.878,23                                 | 0,00                             | 641.251,76                | 2.725.626,47        |
| Poder Legislativo   | 0,00   | 0,00                             | 0,00                      | 0,00                |
| <b>TOTAL</b>  | <b>3.944.032,71</b>                          | <b>0,00</b>                      | <b>1.172.016,37</b>       | <b>2.772.016,34</b> |
| <b>DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO</b>  |  |                                  |                           |                     |
|   | Valor Apurado Até o Bimestre                 | Limites Constitucionais Anuais   |                           |                     |
|   |  | % Mínimo a Aplicar no Exercício  | % Aplicado Até o Bimestre |                     |
| Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino                | 4.094.935,51                                 | 25,00                            | 21,47                     |                     |
| Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental | 8.750.849,22                                 | 60,00                            | 81,96                     |                     |
| <b>RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL</b>   |  |                                  |                           |                     |
|   | Valor Apurado até o Bimestre                 | Saldo não realizado              |                           |                     |
| Receita de Operação de Crédito  |  | 0,00                             | 0,00                      |                     |
| Despesa de Capital Líquida  |  | 0,00                             | 0,00                      |                     |
| <b>PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA</b>   |  |                                  |                           |                     |
|   | Exercício                                    | 10º Exercício                    | 20º Exercício             | 35º Exercício       |
| Regime Próprio de Previdência dos Servidores  |  |                                  |                           |                     |
| Receitas Previdenciárias (IV)   | 0,00   | 0,00                             | 0,00                      | 0,00                |
| Despesas Previdenciárias (V)  | 0,00   | 0,00                             | 0,00                      | 0,00                |
| Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)  | 0,00   | 0,00                             | 0,00                      | 0,00                |
| <b>RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVO E APLICAÇÃO DOS RECURSOS</b>   |  |                                  |                           |                     |
|   | Valor Apurado até o Bimestre                 | Saldo a Realizar                 |                           |                     |
| Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos  |  | 0,00                             | 0,00                      |                     |
| Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos   |  | 0,00                             | 0,00                      |                     |
| <b>DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE</b>  |  |                                  |                           |                     |
|   | Valor Apurado Até o Bimestre                 | Limites Constitucionais Anuais   |                           |                     |
|   |  | % Mínimo a Aplicar no Exercício  | % Aplicado Até o Bimestre |                     |
| Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com Recursos de impostos                   | 2.890.202,21                                 | 15,00                            | 15,16                     |                     |
| <b>DESPESAS COM CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PP</b>  |  |                                  |                           |                     |
|   | Valor Apurado no Exercício Corrente          |                                  |                           |                     |
| Total das Despesas / RCL (%)  | 0,00   |                                  |                           |                     |

\* Dedução IRRF Retido na fonte de acordo com decisão 720/2017-TCE (1.375.391,94)

FERNANDO SOUSA DE OLIVEIRA JÚNIOR  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAN

MARÍLIA MOREIRA DE SOUZA OLIVEIRA ALBUQUERQUE  
CONTROLADORA

FLAVIO CESAR NOGUEIRA  
PREFEITO

**Diário Oficial do Município de Nova Cruz**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ**  
**Demonstrativo das Parcerias Público Privadas**  
**Bimestre: MAIO-JUNHO/2019**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil  
 Exercício: 2019 Pág.: 1/1

RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)

| IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP                            | SALDO TOTAL EM<br>31 DE DEZEMBRO DO<br>EXERCÍCIO ANTERIOR |                    |      |      |      | REGISTROS EFETUADOS EM 2019 |             |      |                |      |      |
|---|---|--------------------|------|------|------|-----------------------------|-------------|------|----------------|------|------|
|   |   |                    |      |      |      |                             | No Bimestre |      | Até o Bimestre |      |      |
| TOTAL DE ATIVOS   | 0,00  |                    |      |      |      | 0,00                        |             | 0,00 |                |      |      |
| Ativos Constituídos pela SPE                                | 0,00  |                    |      |      |      | 0,00                        |             | 0,00 |                |      |      |
| TOTAL DE PASSIVOS   | 0,00  |                    |      |      |      | 0,00                        |             | 0,00 |                |      |      |
| Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE      | 0,00  |                    |      |      |      | 0,00                        |             | 0,00 |                |      |      |
| Provisões de PPP  | 0,00  |                    |      |      |      | 0,00                        |             | 0,00 |                |      |      |
| Outros Passivos   | 0,00  |                    |      |      |      | 0,00                        |             | 0,00 |                |      |      |
| ATOS POTENCIAIS PASSIVOS                                    | 0,00  |                    |      |      |      | 0,00                        |             | 0,00 |                |      |      |
| Obrigações Contratuais                                      | 0,00  |                    |      |      |      | 0,00                        |             | 0,00 |                |      |      |
| Riscos não Provisionados                                    | 0,00  |                    |      |      |      | 0,00                        |             | 0,00 |                |      |      |
| Garantias Concedidas  | 0,00  |                    |      |      |      | 0,00                        |             | 0,00 |                |      |      |
| Outros Passivos Contingentes                                | 0,00  |                    |      |      |      | 0,00                        |             | 0,00 |                |      |      |
| <b>DESPESAS DE PPP</b>                                      | Exercício Anterior  | Exercício Corrente | 2020 | 2021 | 2022 | 2023                        | 2024        | 2025 | 2026           | 2027 | 2028 |
| Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)       | 0,00  | 0,00               | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00                        | 0,00        | 0,00 | 0,00           | 0,00 | 0,00 |
| Das Estatais Não-Dependentes                                | 0,00  | 0,00               | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00                        | 0,00        | 0,00 | 0,00           | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS  | 0,00  | 0,00               | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00                        | 0,00        | 0,00 | 0,00           | 0,00 | 0,00 |
| PPP A CONTRATAR (II)  | 0,00  | 0,00               | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00                        | 0,00        | 0,00 | 0,00           | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (III)                        | 0,00  | 0,00               | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00                        | 0,00        | 0,00 | 0,00           | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (IV = I + II) | 0,00  | 0,00               | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00                        | 0,00        | 0,00 | 0,00           | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (V = IV / III)                 | 0,00  | 0,00               | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00                        | 0,00        | 0,00 | 0,00           | 0,00 | 0,00 |

**FERNANDO SOUSA DE OLIVEIRA JÚNIOR**  
 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAN

**MARÍLIA MOREIRA DE SOUZA OLIVEIRA ALBUQUERQUE**  
 CONTROLADORA

**FLAVIO CESAR NOGUEIRA**  
 PREFEITO

**Diário Oficial do Município de Nova Cruz****SEÇÃO 2  
PODER LEGISLATIVO****PORTARIA DE Nº 033/2019 DE 24 DE JULHO DE 2019.**

A 1º Secretária da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Nova Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das suas atribuições constitucionais e o que prioriza a Resolução nº 001/2018 tabela de diária I.

**RESOLVE:**

Art. 1º - Conceder ½ (uma e meia) diária de viagem, no valor de R\$ 160,00, ao Senhor, Fernando Luís Rodrigues Rocha, Controlador, para se deslocar a serviço da Câmara Municipal de Nova Cruz/RN a CENTRAL DE SERVICOS TECNICOS CONTABIL LTDA, CNPJ: 11.556.869/0001-33, em Natal/RN, para tratar de assuntos institucionais relacionados a controladoria, no dia 25 de julho de 2019.

Registre-se e Publique-se.

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova Cruz/RN, em 24 de julho de 2019.

Jose Evaldo Barbosa  
**Vereador Presidente**

---

**Diário Oficial do Município de Nova Cruz  
EXPEDIENTE****PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ**

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

**GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL**

GENILSON ALVES

**COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO  
MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ**

**PRESIDENTE**  
Gilmar Amador

**SECRETÁRIO**  
Jonas Cândido Bezerra

**MEMBROS**  
Genilson Alves  
Wunderlich Marinho Barbosa